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I. Përmbledhje e përgjithshme 

KPMG ka kryer auditimin e pasqyrave vjetore financiare (PVF) të Komunës së Kaçanikut 
(“Komuna”) për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2010.  

Auditimi ynë është kryer në pajtim me standardet ndërkombëtare të auditimit, të hartuara nga 
Organizata Ndërkombëtare e Instruksioneve Supreme të Auditimit (ONISA) dhe ka përfshirë testimet 
dhe procedurat që ne menduam se ishin të nevojshme për të dhënë një opinion lidhur me pasqyrat 
financiare.  

Me poshtë gjeni një ekstrakt të marrë nga opinioni i auditimit në faqen 8 të këtij dokumenti. 

“Sipas opinionit, përveç të mungesës së informacionit të përshkruara në paragrafin 1 dhe 2 mbi azat e 
kualifikimit të opinionit, pasqyrat financiare prezantojnë drejt në të gjitha aspektet materiale pranimet 
dhe pagesat për vitin që përfundon me 31 Dhjetor 2010 në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të 
Kontabilitetitit për Sektorin Publik në baza keshi (‘IPSAS’) për Raportimin Financiar sipas 
Kontabilitetit në Baza Keshi dhe me Udhezimit Administrativ Nr. 16/2010 Mbi Raportimin Vjetor të 
Organizatave Buxhetore.”  

Mesazhet kryesore ndaj Kryetarit, të cilat çuan në kaulifikimin e opinionit tonë, janë: 

1.   Komuna nuk ka shpalosur shumat komplete në lidhje pronat, objektet dhe pajisjet në Shënimi 27 
në pasqyrat financiare. Ka disa mangësi dhe pasiguri që ndikojnë raportimin financiar të Komunës 
për pronat, objektet dhe pajisjet si më poshtë: 

• Komuna nuk i ka shpalosur pronat, objektet dhe pajisjet nga Programi i Arsimit. 

• Komuna nuk ka mbajtur një regjistër gjithëpërfshirës të pronave, objekteve dhe pajisjeve të 
saj. 

• Komuna nuk ka një listë të detajuar dhe gjithëpërfshirëse të pronave të saj të patundshme 
duke përfshirë këtu edhe dokumentacionin mbi pronësinë e këtyre pronave dhe informacionin 
mbi statusin e regjistrimit në emër të Komunës në Kadastër apo në Gjykatë. 

• Si pasojë e mungesës së dokumentave mbështetës për matjen e një pjese të konsiderueshme të 
pronave, objekteve dhe pajisjeve, Komuna kërkoi ti masë ato me vlerën e tregut bazuar në 
vlerësimit e kryera nga një komitet i themeluar mbrenda Komunës. Komiteti nuk është i 
përbërë nga ndonjë vlerësues i çertifikuar dhe vlerat e prezentuara në pasqyrat financiare nuk 
janë të mbështetura nga ndonjë report vlerësimi.  

Si pasojë e natyrës së regjistrimeve dhe mungesave të tjera të shpjeguara më sipër, ne nuk 
mundëm të përcaktojmë çfarë rregullimesh mund të ishin të nevojshme për informacionin 
financiar të paraqitur në pasqyrat financiare të Komunës. 

2 Informacioni krahasues për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2009 dhe 2008 nuk është i saktë dhe 
i plotë. Në veçanti, të meposhtmet mungonin ose nuk ishin shpalosur në mënyrën e duhur në 
pasqyrat financiare:  

• Pagesat nga palët e treta, neni 9 Pasqyra e Pranimeve dhe Pagesave në Para të Gatshme nuk ishte 
shpalosur për vitin që perfundon me 31 dhjetor 2009 dhe 2008. 
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• Informacioni krahasues i prezantuar në shënimet 12 dhe 13 për vitet 2008 nuk janë të plota dhe të 
sakta.  

• Informacioni krahasues, i cili duhet prezantuar në Shënimin 12.1 për vitet 2008 nuk është i plotë. 

Meqenëse pasqyrat financiare për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2009 dhe 2008 morën një refuzim 
për të dhënë opinion, treguesit krahasues të përshkruar më sipër mund të jenë me anomali materiale. 

Kontrolli i brenshëm 

Auditimi ynë ka gjetur mangësi në disa fusha të menaxhimit financiar. Këto mangësi janë shpjeguar 
në detaje në brendësi të raportit. 

Konkluzioni ynë është që sistemi i kontrolleve të brendshme të Komunës nuk janë të dizajnuara në 
mënyrë të duhur për eliminim e dobësive evidente dhe nuk implementohen në mënyrë të duhur. 

Me qëllim që të përmirësohet funksionimi i sistemit të menaxhimit financiar dhe të kontrolleve të 
brendshme, në ju rekomandojmë që të siguroheni që:   

• Pasqyrat financiare të prezantohen në përputhje me Udhëzimin administrativ dhe SNKSP; 

• Të mbahet një listë e pronave, ndërtesave dhe  pajisjeve; 

• Të mbahet një sistem automatik i faturimit për të gjitha llojet e taksave; 

• Të bëhet barazimi i të hyrave në mes zyrtarit të të hyrave vetanake dhe departamenteve 
operacionale; 

• Të merren masa për rritur mbledhjen e të hyrave nga taksa të ndryshme;  

• Ligji Nr. 2003/17 ‘Ligji i prokurimit pupblik në Kosovë  (i ndryshuar) të ndiqet në tërësi; dhe 

• Të themelohet një komitet auditimi. 

Menaxhmentit të Komunës i është dhënë mundësia për të bërë komente mbi gjetjet e prezantuara në 
këte raport. Menaxhmenti është pajtuar për të bërë të gjitha përpjekjet për të adresuar rekomandimet 
në lidhje me të Hyrat dhe themelimin e Komitetit të Auditmit. Menaxhmenti nuk pajtohet me 
rekomandimin tonë në lidhje Pusurite Kapitale dhe Jo-kapitale. Ndërsa, ata janë pajtuar pjesërisht në 
lidhje me rekomandimet në fushat e Pasqyrave Financiare, Pagave dhe Mëditjeve dhe Sistemit të 
Kontrolleve të Brendshme. Ne nuk kemi pranuar komente nga menaxhmenti në lidhje me 
rekomandimet tona në fushat e Prokurimit, Blerjeve të Tjera dhe Borxheve.   

Referohuni në Shtojcen 1 për komentet e menaxhmentit ndaj rekomandimeve tona dhe përgjigjjen 
tonë ndaj tyre. 
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II. Hyrje  

Ky auditim ka të bëjë me pasqyrat vjetore financiare të Komunës së Kaçanikut për vitin e përfunduar 
më 31 dhjetor 2010.  

Është përgjegjësi e Komunës së Kaçanikut që të përgatisë pasqyrat vjetore financiare sipas kërkesave 
të Udhëzimit Administrativ 16/2010 dhe në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
për Sektorin Publik (SNKSP) për “Raportimin financiar në bazë të kontabilitetit të parasë së 
gatshme”.   

KPMG në emër të Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm,është përgjegjëse për kryerjen e auditimit vjetor 
për pasqyrat financiare të Komunës më dhe për vitin që përfundon me 31 Dhjetor 2010.   

Auditimi është një verifikim i kontabilitetit financiar, duke përfshirë ekzaminimin dhe vlerësimin e 
pasqyrave financiare dhe të dhënave të tjera financiare si dhe dhënien e sigurisë në lidhje me:  

• Nëse pasqyrat financiare japin një pamje të drejtë dhe të vërtetë të llogarive dhe çështjeve 
financiare për përiudhën e auditimit;  

• Nëse të dhënat financiare, sistemet dhe transaksionet janë në pajtim me ligjet dhe rregulloret 
në fuqi; 

• Për përshtatshmërinë e funksioneve të kontrollit të brendshëm dhe të auditimit të brendshëm; 
dhe  

• Për ndonjë çështje tjetër të rendesishme të cilat dalin apo kanë të bëjnë me auditimin.  

Kemi kryer auditimin e përkohshëm të Komunës. Gjatë asaj faze të procesit të auditimit, kemi 
adresuar faktin se si Komuna i ka trajtuar rekomandimet e mëparshme si dhe cilësinë e menaxhimit 
financiar. Bazuar në këtë në kemi këshilluar menaxhmetin. Rekomandimet tona po ashtu përfshijnë 
edhe këshillat e dhëna në lidhje me përmirësimet që pasqyrat financiare të jenë në përputhje me 
Udhëzimin Admionsitrativ 16/2010 dhe Standartet Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik 
(SNKSP) për “Raportimin financiar sipas kontabilitetit në baza keshi. Rekomandimet tona janë 
dorëzuar përmes memorandumit të auditimit, më 8 dhjetor 2010. 

Me qëllim të përmbushjes së përgjegjësive tona për auditimin e Komunës, ne kemi ndërmarrë 
aktivitetet si në vijim:  

• Kemi krahasuar pasqyrat vjetore financiare të Komunës  me buxhetin e miratuar për vitin që 
përfundon me 31 Dhjetor 2010;  

• Kemi përcaktuar nëse pasqyrat vjetore financiare të Komunës janë përgatitur në pajtim me 
SNKSP “Raportimi Financiar në bazë të Kontabilitetit të Parasë së Gatshme” dhe Udhëzimin 
Administrativ nr 16/2010;  

• Kemi përcaktuar nivelet e materialitetit të të hyrave dhe shpenzimeve, si prag për lehtësimin e 
përcaktimit të llojit të opinionit që duhet dhënë mbi pasqyrat financiare;  

• Kemi zbatuar një kombinim të mostrimit sipas gjykimit dhe sipas rastit, në përzgjedhjen e 
transaksioneve për testim;  

• Kemi kryer testime substanciale mbi transaksionet financiare; dhe 

• Jemi mbështetur në një lloj kombinimi të intervistave, rishikimeve analitike, kontrollimin e 
dokumenteve dhe verifikimin fizik për të vlerësuar vlefshmërinë dhe rregullsinë e 
transaksioneve financiare; 
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Në këtë raport ne përmbledhim gjetjet e auditimit e këtij viti dhe japim një opinion formal mbi 
Pasqyrat Vjetore Financiare më dhe për vitin që përfundon me 31 Dhjetor 2010. 

Lidhur me opinionin tonë të auditimit për pasqyrat vjetore financiare të Komunës, ONISA përcakton 
kriteret specifike të cilat rregullojnë llojin e opinionit që mund të jepet.  

Këto janë të sqaruara më gjerësisht në Shtojcën 2, e cila përmban një ekstrakt nga ISSAI 4000.  
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III. Opinioni i auditimit  

Raporti i auditorit të pavarur 

 

Për asamblenë e Komunës  

Komuna e Kaçanikut, Kosovë  
      Pristina, 3Qërshor 2011 

 

Ne jemi angazhuar për të audituar pasqyrat financiare përcjellëse të Komunës së Kaçanikut 
(“Komuna”), që përbëhen nga pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme për vitin që 
përfundon me 31 Dhjetor 2010, një krahasim të shumave të buxhetuara dhe ato aktuale, dhe një 
përmbledhje të politikave kyëe kontabël dhe shenimeve tjera shpjeguese. 

Përgjegjësia e Menaxhimit për Pasqyrat Financiare 

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e sinqertë të këtyre pasqyrave financiare 
në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik Bazuar në Paranë e 
Gatshme (‘SNKSP’) – Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të Bazuar në Paranë e Gatshme dhe 
me Udhëzimin Administrativ Nr. 16/2010 Raportimi Vjetor i Organizatave Buxhetore. Kjo 
përgjegjësi përfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e një kontrolli të brendshëm të përshtatshëm për 
përgatitjen e sinqertë të pasqyrave financiare pa anomali materiale të shkaktuara nga mashtrimi apo 
gabimi. 

Përgjegjësia e Audituesve  

Pergjegjësia jonë është që të shprehim një opinion mbi këto pasqyra financiare bazuar në auditimin 
tonë. Në kemi kryer auditmin tonë  në pajtim me standardet ndërkombëtare të auditimit, të hartuara 
nga ONISA (INTOSAI). Këto stadarde kërkojnë që ne të jemi në përputhje me kërkesat etike dhe të 
planifikojmë dhe kryejmë auditimin për të mbledhur  siguri të arsyeshme në lidhje me, nëse pasqyrat 
financiare janë pa keqdeklarime materiale. 

Auditimi përfshin kryerjen e procedurave për të marrë dëshmi të auditimit për shumat dhe shpalosjet 
në pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi jonë, duke përfshirë vlerësimin e 
rreziqeve të anomalive materiale në pasqyrat financiare, qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit. 
Në bërjen e këtyre vlerësimeve të rrezikut, ne e konsiderojmë kontrollet e brendshme të entitetit në 
lidhje me përgatitjen e dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare me qëllim hartimin e 
procedurave të auditimit që janë të përshtatshme për rrethanat, por jo për qëllimin për të shprehur një 
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve të brendshëm të entitetit. Një auditim përfshin gjithashtu 
vlerësimin e përshtatshmërisë së parimeve kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve të 
bëra nga menaxhmenti, si dhe vlerësimin e prezantimit të përgjithshëm të pasqyrave financiare. 
 
Ne besojmë së evidenca e auditimit që në kemi marrë është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të 
siguruar një bazë për mendimin tonë. 
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Baza për opinion të qualifikuar 

1 Shënimi 27 në pasqyrat financiare shpalos pronat, objektet dhe pajisjet që janë në pronësi të 
Komunës. Për më tepër, ka disa mangësi dhe pasiguri që ndikojnë raportimin financiar të 
Komunës për pronat, objektet dhe pajisjet si më poshtë: 

• Komuna nuk i ka shpalosur pronat, objektet dhe pajisjet nga Programi i Arsimit.  

• Komuna nuk ka mbajtur një regjistër gjithëpërfshirës të pronave, objekteve dhe pajisjeve të 
saj. 

• Komuna nuk ka një listë të detajuar dhe gjithëpërfshirëse të pronave të saj të patundshme duke 
përfshirë këtu edhe dokumentacionin mbi pronësinë e këtyre pronave dhe informacionin mbi 
statusin e regjistrimit në emër të Komunës në Kadastër apo në Gjykatë. 

• Si pasojë e mungesës së dokumentave mbështetës për matjen e një pjese të konsiderueshme të 
pronave, objekteve dhe pajisjeve, Komuna kërkoi ti masë ato me vlerën e tregut bazuar në 
vlerësimet e kryera nga një komitet i themeluar mbrenda Komunës. Komiteti nuk është i 
përbërë nga ndonjë vlerësues i çertifikuar dhe vlerat e prezantuara në pasqyrat financiare nuk 
janë të mbeshtetura nga ndonjë report vlerësimi.  

Si pasojë e natyrës së regjistrimeve dhe mungesave të tjera të shpjeguara më sipër, në nuk 
mundëm të përcaktojmë çfarë rregullimesh mund të ishin të nevojshme për informacionin 
financiar të paraqitur në pasqyrat financiare të Komunës. 

2 Informacioni krahasues për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2009 dhe 2008 nuk është i saktë dhe 
i plotë. Në veçanti, të mëposhtmet mungonin ose nuk ishin shpalosur në mënyrën e duhur në 
pasqyrat financiare:  

• Pagesat nga palët e treta, neni 9 Pasqyra e Pranimeve dhe Pagesave në Para të Gatshme nuk 
ishte shpalosur për vitin që perfundon me 31 dhjetor 2009 dhe 2008. 

• Informacioni krahasues i prezantuar në shënimet 12 dhe 13 për vitin 2008 nuk është i plotë 
dhe i saktë.  

• Informacioni krahasues, i cili duhet prezantuar në Shënimin 12.1 për vitin 2008 nuk është i 
plotë. 

Meqenëse pasqyrat financiare për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2009 dhe 2008 morën një 
refuzim për të dhënë opinion, treguesit krahasues të përshkruar më sipër mund të jenë me anomali 
materiale. 

Opinioni i kualifikuar 

Sipas opinionit, përveç mungesës së informacionit të përshkruara në paragrafin 1 dhe 2 të paragrafit  
mbi bazat e kualifikimit të opinionit, pasqyrat financiare prezantojnë drejt në të gjitha aspektet 
materiale pranimet dhe pagesat për vitin që përfundon me 31 Dhjetor 2010 në përputhje me Standartet 
Ndërkombëtare të Kontabilitetitin për Sektorin Publik në baza keshi (‘IPSAS’) për Raportimin 
Financiar sipas Kontabilitetit në Baza Keshi dhe me Udhëzimin Administrativ Nr. 16/2010 Mbi 
Raportimin Vjetor të Organizatave Buxhetore. 

Rishikimi i përputhshmërisë 

Përveç auditimit të pasqyrave financiare, është planifikuar dhe kryer një rishikim i përputhshmërisë 
për të shprehur një konkluzion me siguri të kufizuar nëse në të gjithë aspektet materiale, aktivitetet, 
transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara në pasqyrat financiare janë në përputhje me 
autoritetet që i qëverisin ato. Natyra, koha dhe masa e punës për përputhshmërinë ishin të kufizuara 
krahasuar me atë të hartuar për të shprehur një opinion me siguri të arsyeshme për pasqyrat 
financiare.” 





10 
 

IV. Gjendja e rekomandimeve të viteve të kaluara 

Në raportin tonë të auditimit të pasqyrave vjetore financiare të vitit 2009 janë dhënë gjashtë 
rekomandime kryesore. Asnjë nga këto rekomandime nuk është adresuar dhe janë përfshirë më 
poshtë:  

• Pasqyrat Financiare duhen përgatitur në përputhje me udhëzimet administrative aktuale dhe 
SNKSP; 

• Të mbahet një listë e plotë e pronave, objkteve dhe pajisjeve të Komunës;   
• Ne kemi identifikuar një numër mos-pajtueshmërishë në fushën e shpenzimeve, duke 

përfshirë mos-pajtueshmëritë me “Ligjin për Prokurimin Publik në Kosovë” Ligji Nr 2003/17 
(i ndryshuar), mos-pajtueshmëritë në fushën e pagave dhe mëditjeve dhe të blerjeve tjera. 
Këto mos-pajtueshmëri lidhen me procedurat që kërkohen, të cilat nuk ishin kryer dhe 
dokumentuar nga Komuna.  

• Të vendoset një sistem faturimi për të gjitha llojet e taksave, të barazohen të hyrat në mes 
zyrtarit të të hyrave vetanake dhe departamenteve operacionale dhe duhet të merren masa për 
të ngritur mbledhjen e të hyrave nga taksa të ndryshme.  

• Të themelohet një Komitet i Auditimit. 

Mos adresimi i plotë i rekomandimeve tona, ka bërë që ne të kemi të njëjtat gjetje si në vitin 2009.   
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V. Rezultati financiar në krahasim me Buxhetin e Aprovuar 

Analiza e Rezultatit në Pasqyrat Financiare krahasuar me Buxhetin e Aprovuar tregon: 

Tabela 1: Përshkrimi i buxhetit dhe shpenzimeve aktuale  

Përshkrimi  Buxheti 
Fillestar 

Buxheti 
Rishikuar 

Buxheti 
Final 

2010 
Realizimi 

2009 
Realizimi 

Grandi i qëverisë – Buxheti 3,830,000 3,981,000 3,981,000 3,950,000 3,419,000 

Të hyrat vetjake  549,000  549,000  634,000 432,000 576,000 

Donacionet e vendit - - - - - 

Donacionet e jashtme - - 30,000 22,000 68,000 

I. Gjithsej të hyrat dhe 
transferi i donacioneve 4,379,000 4,530,000 4,645,000 4,404,000 4,063,000 

Rrogat dhe pagat 2,621,000 2,761,000 2,788,000 2,769,000 2,501,000  

Mallra dhe shërbime 371,000 366,000 458,000 454,000 370,000  

Shpenzimet komunale 81,000 82,000 93,000 87,000 80,000  

Subvencionet dhe transferet 41,000 41,000 61,000 61,000 79,000  

Investimet Kapitale 1,265,000 1,280,000 1,245,000 1,033,000 1,033,000  

Rezervat - - - - - 

II. Gjithsej shpenzimet  4,379,000 4,530,000 4,645,000 4,404,000 4,063,000 

Ndryshimi I-II - - - - - 

Shumat e buxhetuara janë ekstraktuar nga nenet e më poshtme të pasqyrave financiare për vitin që 
përfundon me 31 Dhjetor 2010: Neni 10 –Raporti i ekzekutimit të buxhetit dhe Neni 17 Shënimi 31 
Barazimi në mes të ndarjeve fillestare dhe përfundimtare të buxhetit. 
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VI. Pasqyrat financiare  

VI.1 Pajtueshmëria në lidhje me raportimin e jashtëm  

Bazuar në kërkesat e LMFPP nr. 03/L-048 dhe Udhëzimit Administrativ  16/2010,  në kemi 
identifikuar pikat në vijim: 

• Komuna nuk ka përgatitur pasqyrat financiare në pajtueshmëri me Udhëzimin Administrativ 
nr. 16/2010 përveç kompletësisë së shpalosjeve të pronës, objekteve dhe pajisjeve në shënimin 
27 të pasqyrave financiare;  

• Pasqyrat  Financiare janë nënshkruar nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor 
Financiar i entitetit të audituar; 

• Pasqyrat Financiare janë nënshkruar brenda kornizës kohore me datën 29/01/2011 dhe janë 
dorëzuar në Ministrine e Ekonomisë dhe Financave (“MEF”); 

• Pasqyrat Financiare janë dorëzuar në gjuhën shqipe dhe serbe; dhe 

• Komuna ka përgatitur dhe ka dorëzuar raporte të rregullta tremujore tek MEF gjatë vitit 2010. 

 

Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që përgatitja e pasqyrave financiare të Komunës duhet të 
përmbajë procedura dhe mjete të përcaktuara për tu siguruar që informacioni i kërkuar është 
regjistruar, procesuar, përmbledhur dhe raportuar drejt në pasqyrat financiare. 

Rekomandimi 1  

VI.2 Cilësia e informatave 

Të Gjeturat 

Gjetjet dhe rekomandimet tona përgjatë këtij dokumenti tregojnë përmirësimet që duhet të bëhen në 
kualitetin e informacioneve të pranuar dhe prezantuar në pasqyrat financiare nga ana e Komunës.  

Ju lutem shihni rekomandimet përgjatë ketij dokumenti për këshillat se si kualiteti i informacionit 
mund të përmirësohet. 

Rekomandimi 2 
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VI.3 Të hyrat ( duke përfshirë ato vetanake) 

Të Gjeturat 

• Sistemi i faturimit. Një sistem automatik i faturimit ekziston vetëm për tatimin në pronë. Komuna 
nuk mban regjistra të faturimit për llojet tjera të të hyrave. Për këto të hyra regjistrohen vetëm 
arkëtimet e parave të gatshme. 

• Mbledhja e të hyrave. Përveç tatimit mbi pronën, Menaxhmenti i Komunës nuk mban regjistra të 
ndarë ose ndonjë listë të të gjithë debitorëve sipas llojeve të ndryshme të taksave. Pa të dhëna të 
detajuara, të sakta dhe të mjaftueshme të debitorëve, Komuna nuk është në gjendje të përgatisë një 
buxhet të saktë dhe të besueshëm, të raportojë normën e saktë të mbledhshmërisë ose të përcjellë 
në kohë mbledhjen e të hyrave vetanake.  

• Barazimi i të hyrave. Zyra e taksave administrative, zyra e kadastrit dhe zyra e planifikimit urban 
nuk kanë bërë barazime të rregullta me departamentin e kontabilitetit për të hyrat e mbledhura.  

• Dobësitë në sistemin e faturimit automatik. Sistemi i faturimit të tatimit mbi pronën ishte i 
centralizuar dhe Komuna nuk mund të rishikojë dhe monitorojë në mënyrë të duhur mbledhjen e 
të hyrave pasi që ajo bëhet në mënyrë automatike nga sistemi.               

Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të ndërmarrë hapa për të përmirësuar 
sistemin e kontabilitetit dhe të faturimit në mënyrë që të sigurojë kontrolle të sigurta, efiçiente dhe 
efektive në faturim dhe të hyra. Përmirësimi i procedurave të lidhura me këto sisteme do ti 
mundësonte menaxhmentit të monitoroj dhe menaxhojë rreziqet e mëdha dhe të sigurojë që vendimet 
në lidhje me buxhetimin, planifikimin dhe mbledhjen e të hyrave janë bartur siç duhet. Ne i 
rekomandojmë komunës të konsideroj pikat si në vijim:  

Rekomandimi 3  

• Implementimin e një sistemi të faturimit që përfshin detaje të përditësuara për      paguesit, 
adresën e tyre të tanishme, historinë dhe normën e mbledhjes se të hyrave nga këta pagues. Qasje 
në informacion të tillë duhet të kenë vetëm një numër të limituar përsonash dhe të autorizuar nga 
menaxhmenti. 

• Të vendosë dhe të kontrollojë nga qendra tarifat dhe normat e taksave në sistem në mënyrë që të 
llogarisë dhe gjenerojë automatikisht faturat. Ky gjenerim i faturave gjithashtu duhet të 
autorizohet dhe të rishikohet.  

• Të ekzistojë një lidhje automatike në mes të sistemit të faturimit dhe sistemit të kontabilitetit në 
mënyrë që informacioni të procesohet automatikisht në librin kryesor të kontabilitetit.  

• Të ushtrojë barazime të rregullta midis dy sistemeve në përiudha të rregullta për të gjitha tipet e të 
hyrave. Në rastet kur ka diferenca, ato duhet të hulumtohen dhe të zgjidhen brenda afatit të 
caktuar.  

• Te lidhen automatikisht zyra e faturimit me operacionet dhe të bëhen barazime të rregullta në mes 
tyre, për rastet ku faturimi direkt lidhet me shërbimet nga zyra operacionale. Kjo është veçanërisht 
e rëndësishme në rastet kur ekzekutohet një numër i madh i transaksionesh. 
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VI.4 Shpenzimet  

4.1 Blerjet përmes prokurimet  

Të Gjeturat  

Gjatë inspektimit tonë të dokumenteve për mostren tonë të dosjeve të prokurimit në kemi vënë re se 
disa mospërputhje me procedurat siç kërkohen nga Ligji për Prokurim Publik (LPP) PL 2003/17. Këto 
mospërputhje janë përshkruar më poshtë: 

• Ne vume re së "Deklarata për përcaktimin e nevojave dhe disponueshmërisë së fondeve", nuk 
është e plotësuar, siç kërkohet nga ligji për prokurimet e mëposhtme: KA652/10/012/521; 
KA652/10/015/521; KA652/10/019/521; KA652/10/018/521; KA652/10/031/521; 
KA652/09/001/136; KA652/09/040/121; KA652/10/047/121; KA652/10/065/136;  
KA652/10/052/521 dhe KA652/10/051/236.  

• Garancia për ekzekutimin e kontratës për prokurimin nr. KA652/09/040/121 nuk ishte në dosje, 
edhe pse kjo ishte kërkuar në dosjen e tenderit. 

• Deklarata nën betim" për komisionin për vlerësimin e tenderëve për prokurimin nr. 
KA652/10/031/521 ishte e  nënshkruar më 09 korrik 2010, ndërsa vlerësimi është bërë me 07 
korrik 2010, para nënshkrimit të kësaj deklarate.  

• Për procedurat e prokurimit me nr. KA652/10/012/521dhe KA652/10/019/521, pavarësisht 
vonesave të konsiderueshme, Komuna nuk ka ushtruar të drejtën e saj për të ngarkuar 
komisionet/gjobat për vonesë, edhe pse sipas kontratës, Komuna kishte të drejtë të vendoste gjoba 
nga 0.1% në ditë deri në një maksimum prej 10% të vlerës së kontratës. Nuk kishte ndonjë 
dokument për të mbështetur vendimin për të mos e ngarkuar ofruesin. 

• Nuk na është ofruar formulari standard për vlerësimin e ofertave për prokurimin nr. 
KA652/09/040/121, në vend të kësaj ka pasur vetëm një procesverbal i nënshkruar nga komisioni 
i vlerësimit.   

• Për prokurimin nr. KA652/10/015/521, formulari standard për vlerësim të ofertave nuk është 
nënshkruar nga njëri anëtar i komisionit. 

• Regjistri i operatorëve që e kanë marrë dosjen e tenderit mungonte për prokurimet e mëposhtme: 
KA652/10/015/521; KA652/10/019/521; KA652/10/018/521; KA652/10/052/521 dhe 
KA652/10/047/121. 

• Per prokurimet KA652/10/052/521 dhe KA652/10/047/121, fituesi nuk është në përputhje me 
kriteret e përcaktuara në dosjen e tenderit për shkak të mos përmbushjes së dokumenteve të 
kerkuara nga fituesi i tenderit.  

• Nga puna audituese mbi Shpenzimet Kapitale ne kemi gjetur që pagesa në shumë prej EUR 
22,160 ishte e paguar gabimisht nga kjo kategori në vend të paguhej nga kategoria donacioneve. 
Kjo shumë i është dhënë si donacion për bujqësi një organizate jo-qeveritare “Grupi Lokal i 
Veprimit-Syri i Sharrit”, e cila ka nënshkruar një marrëveshje me Komunën për të shpërndar këto 
fonde tek farmerët lokal të Komunës, për të mbeshtetur nevojat e tyre për mbjelljen e grurit dhe 
fidaneve të molleve.  
 
 

Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të ndërmarrë hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plotë me ligjet 
dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

Rekomandimi 4 
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4.2 Blerjet tjera  

Të Gjeturat 

Komuna ka themeluar Fondin për Manifestime Komunale (“Fondi”). Ky fond shfrytëzohet për të 
financuar  ngjarje të ndryshme kulturore gjatë vitit. Gjatë rishikimit të dokumentacionit, ky Fond 
është krijuar nga Organizata e Veteranëve të Luftës me rekomandimin nr. 430/08 të Kryetarit të 
Komunës të datës 29 Shkurt 2008. Personat e autorizuar për menaxhimin me mjetet e këtij fondi janë 
Kryetari i Fondacionit dhe njëri nga dy anëtarët e Këshillit Organizativ të Fondit (një nga të cilët është 
pjesë e menaxhmentit të Komunës).  

Sipas Rregullës 2, subvencionet mund ti paguhen entiteteve private dhe publike, të cilat janë të 
pavarura nga Komuna. Komuna nuk ka qëne në pajtueshmëri me këtë rregull sepse pjesetari i 
menaxhmentit të Komunës është një nga përsonat e autorizuar për menaxhim të këtij fondi dhe asnjë 
pagese ose tërheqje nga ky fond nuk mund të bëhet pa nënshkrimin e tij. Në 2010, Komuna ka 
vazhduar për të bërë pagesa në këtë fond. Gjatë auditimit për vitin 2010 ne jemi informuar që anëtari i 
menaxhmentit të Komunës ështe dorëhequr nga fondi. Sidoqoftë, ne nuk na është ofruar evidence për 
një veprim të tillë.  

Gjate vitit 2010 kishte vetëm një pagesë të bërë ndaj fondit për festimet e Komunës  në shumë prej 
EUR 4,000. 

Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plote me ligjet 
dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

Rekomandimi 5  

4.3 Kompenzimet  (pagat dhe mëditjet) 

Të Gjeturat 

• Komuna nuk ka një sistem për pagat i cili mund të përdoret si informacion i besueshëm për ti 
mbështetur të dhënat në pasqyrat financiare. Në vend të kësaj, si informacion kryesor dhe i 
besueshëm përdoren listat e pagave të dërguara nga Ministria e Administratës Publike. 
 

• Ne dosjet e përsonelit që ishin pjesë e mostrës tonë, ne identifikuam si në vijim: 
 

- Dy punonjës me iniciale FK dhe BR nuk ishin të pranishëm në listen e pagave të siguruara nga 
Ministria e Administratës Publike edhe pse ata ishin punësuar në Shtator 2010 dhe në Tetor 2010 
përkatësisht. Mos prania në listen e pagave është një indikacion që punetorëve nuk u është paguar 
paga mujore. Zyrtari i përsonelit nuk na ka ofruar ndonjë shpjegim se pse ndodhi kjo. 
 

- Përshkrimi i punës mungonte në katër raste (inicialet: FK, BR, BS dhe ED). 

-  Dy punonjës (inicialet: LT dhe XhS), njëri i përjashtuar më 3 qërshor 2010 dhe i dyti i dorëhequr 
më 24 Qusht 2010 nuk ishin të pranishëm fare në listat e pagave të siguruara nga Ministria e 
Administratës Publike. Mos prania në listen e pagave është një indikacion që punetoreve nuk u 
është paguar paga mujore. 

- Për pagesën e pagave të stafit të Komunës, urdhër obligimi për pagesë (UOP) duhet të jetë i 
nënshkruar nga tre zyrtare dhe të dërgohet tek Ministria e Ekonomisë dhe Financave-
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Departamenti i Thesarit. Në kemi vërejtur së ky dokument për muajin Maj 2010 nuk është 
nënshkruan në tre raste, ndërsa në tre raste të tjera ai është nënshkruar vetëm nga një zyrtar. 

Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plotë  me ligjet 
dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

Rekomandimi 6 

VI.5 Subvencionet dhe transferet  

Të Gjeturat 

Nuk ka gjetje për të raportuar në këtë fushë. 

VI.6 Pasuritë dhe Borxhet   

6.1 Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj  

Të Gjeturat  

Nuk ka gjetje për të raportuar. 

6.2 Trajtimi i të arkëtueshmeve   

Të Gjeturat 

Nuk ka gjetje për të raportuar. 

 

6.3 Pasuritë kapitale  dhe jo kapitale   

Të Gjeturat 

Komuna nuk ka mbajtur një regjistër të pronave, objekteve dhe pajisjeve në posedim të saj deri me 31 
Dhjetor 2010.  

Për më tepër, Komuna nuk ka përgatitur një listë të detajuar dhe gjithëpërfshirëse të patundshmërive, 
përfshire këtu edhe dokumentacionin mbi pronësinë mbi patundshmëritë, dhe informacion për statusin 
e regjistrimit në emrin e Komunës në Kadastër për patundshmëri ose në Gjykatë. 

Megjithëse Komuna ka krijuar në vitin 2009 një komitet për regjistrimin dhe vlerësimin e pasurive, 
regjistrimi dhe vlerësimi i pasurisë nga Komuna nuk ka filluar ende. Ky komitet nuk ka përfunduar 
punën dhe si pasojë pasuritë nuk janë regjistruar apo vlerësuar deri me 31 Dhjetor 2010.  

Numërimi fizik i pasurisë nuk është bërë në 2010, dhe pa një numërim të tillë në nuk do të jemi në 
gjendje që të verifikojmë ekzistencën fizike të pasurive. 
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Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të konsideroje si me poshte:  

Rekomandimi 7 

• Të mbaje një regjistër gjithëpërfshirës të pronës, objekteve dhe pajisjeve.  

• Të përfshije burime shtese në regjistrimin dhe vlerësimin e pasurive të Komunës. Përfshirja e 
vlerësuesve të pavarur dhe çertifikuar është e rekomandueshme si praktika më e mirë në raste të 
tilla. 

• Të bëjë numërimin e rregullt fizik për tu siguruar mbi ekzistencën e pasurive dhe kushteve të tyre 
dhe të barazojë rezultatet e numërimit me të dhënat në kontabilitet dhe regjistër. 

• Të bëjë përpjekje shtesë në lidhje me konfirmimin e pronësisë dhe regjistrimin e patundshmërive. 

 

6.4 Borxhet  

Pasqyra e obligimeve  të pakryera ndaj furnitorëve në fund të vitit 2010 ishte në vlerë prej  EUR 
23,098. Këto obligime barten për pagesë në vitin fiskal 2011.  

Te Gjeturat 

Neni 13.1 I Udhëzimit Administrativ Nr.16 / 2010 mbi Raportimin Vjetor të Organizatave Buxhetore 
thekson që: “Për të gjitha mallrat dhe shërbimet e pranuara, pavarësisht kategorisë ekonomike, 
organizatat buxhetore duhet që të paguajnë të gjitha deri në fund të vitit fiskal – 31 dhjetor 2010. Ne 
kemi vënë re që Komuna i ka paraqitur faturat e papaguara në lidhje me mallrat dhe shërbimet në 
nenin 13, Shenimi 25 të pasqyrave financiare për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2010. 

Dhënia e informacioneve shpjeguese në shënimin 25, "Pasqyra e faturave të papaguara" nuk janë të 
plota dhe të sakta, siç kërkohet nga UA 16/2010 udhëzim administrativ. Gjatë testimit tonë ne kemi 
vërejtur 3 raste e faturave të papaguara deri më 31 dhjetor 2010, të cilat nuk janë përfshirë në listën e 
faturave të papaguara në shënimin 25. Përveç kësaj, të gjitha informatat janë paraqitur në tabelën në 
pikën a) SIMFK të dhënat, dhe asnjë informacion nuk është paraqitur në tabelat përkatëse, sipas pikës 
b) Detyrimet të tjera. 

Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së Komuna do të ndërmarrë hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plotë me ligjet 
dhe kërkesat e rregulloreve lokale. Të gjitha përpjekjet duhet të bëhen për të bërë këto pagesa brenda 
vitit. 

Rekomandimi 8 
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VII. Kontrolli i menaxhmentit 

VII.1 Sistemet e Kontrollit të Brendshëm 

Të Gjeturat 

Informacion parësor në të cilin Komuna mbështetet për përgatitjen e Pasqyrave Financiare është Free 
Balance. Meqenëse Free Balance nuk është duke u përdorur për të regjistruar pagesat nga palët e treta, 
pronës, objekteve dhe pajisjeve, apo faturat e papaguara, nuk mund të përdoret për të prodhuar 
pasqyra financiare për vitin që përfundon me 31 Dhjetor 2010. 

Si pasojë e dobësive më lart, edhe pse Komuna ishte në gjendje të paraqesë pagesat nga palët e treta 
në pasqyrat financiare të bazuara në të dhënat që mbahen manualisht, shënimet si në vijim mungojnë 
ose nuk janë paraqitur siç duhet në pasqyrat financiare për vitin që përfudon me 31 dhjetor 2010: 

• Neni 16, Shënimi 27. ‘Pasuritë Jo-financiare’; 

 

Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që përgatitja e pasqyrave financiare të Komunës duhet të 
përmbajë procedura dhe mjete të përcaktuara për tu siguruar që informacioni i kërkuar është 
regjistruar, procesuar, përmbledhur dhe raportuar drejt në pasqyrat financiare. 

Rekomandimi 9 

VII.2 Komiteti i Auditimit  

Të Gjeturat 

Komuna nuk ka themeluar ende një komitet të auditmit.  

Rekomandimi 10 

Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që të konsiderojë krijimin e një Komiteti Auditimi me 
anëtarë që kanë eksperiencë të lidhur me raportimin financiar dhe kontrollin e brendshëm. Komiteti i 
Auditimit duhet të vendosë politika dhe procedura të duhura për të siguruar një standart të lartë 
‘udhëheqje të korporatës’. Komiteti i Auditimit duhet të rishikojë statusin aktual dhe të propozojë 
veprime për përmirësime në sa më poshtë: 

• Kontabiliteti dhe proceset e raportimit financiar të Komunës; 

• Vlerësimi i sistemeve të kontrollit të brendshëm të implementuara nga Menaxhimi; 

• Proceset e auditimit të brendshëm dhe të jashtëm; 

• Përputhshmëria, raportimi dhe strukturat e kontrollit në gjithë Komunën të tilla që sigurojnë 
përputhje me kërkesat financiare, rregullatore dhe ligjore; 

• Plani i auditimit të brendshëm dhe ndjekja e gjetjeve të auditimit të brendshëm. 
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VIII. Një konkluzion i Përgjithshëm mbi Menaxhimin e Komunës 
së Kaçanikut 

Konkluzionet e përgjithshme  

Ju lutem shih opinionin e auditorit. 

Rekomandimi i përgjithshëm 

• Pasqyrat financiare duhet të përgaditen në përputhje me Udhëzimin adminstrativ dhe SNKSP. 

•  Komuna nuk ka mbajtur një regjistër gjithëpërfshirës të pronave, objekteve dhe pajisjeve të 
saj. 

• Duhet të vendoset një sistem automatik i faturimit për të gjitha llojet e taksave, duhet të bëhen 
barazimet në mes zyrtarit të të hyrave dhe departamenteve operacionle dhe duhet të merren 
masa për shtuar mbledhjen e të hyrave nga taksat e ndryshme, dhe  

• Duhet të bëhen të gjitha përpjekjet për të përmiresuar procesin e shpenzimeve.    

• Komiteti i auditimit duhet të themelohet. 
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Shtojca I. Komentet e Menaxhmentit të Komunës së Kaçanikut dhe përgjigjja e KPMG-së  

 

Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi 

Komentet e Komunës Komentet e KPMG-së 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekomandimi 1: 
Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që 
përgatitja e pasqyrave financiare të Komunës 
duhet të përmbajë procedura dhe mjete të 
përcaktuara për tu siguruar që informacioni i 
kërkuar është regjistruar, procesuar, përmbledhur 
dhe raportuar drejt në pasqyrat financiare. 
 

 X  
Ne i kemi shpalosur pagesat 
nga Palët e Treta në shumë prej 
EUR 327 mijë në Nenin 9 
Pasqyra e Pranimeve dhe 
Pagesave të Parave të Gatshme 
dhe në shënimin 4. -Pranimet 
tjera. 

Krahas këtij shënimi, ne ju 
kemi dërguar detaje plotësuese 
me të dhënat e për të gjithë 
donatorët dhe shumat e paguara 
sipas projektit dhe konfirmimet 
për përfundimin e këtyre 
projekteve të financuara nga 
palët e treta. 
 
 
 

Komuna nuk e ka adresuar gjetjen 
në lidhje me përgatitjen e 
pasqyrave financiare. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi Komentet e Komunës 

Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 3: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të ndërmarrë hapa për të përmirësuar 
sistemin e kontabilitetit dhe të faturimit në mënyre 
që të siguroj kontrolle të sigurta, eficiente dhe 
efektive në faturim dhe të hyra. Përmirësimi i 
procedurave të lidhura me këto sisteme do ti 
mundësonte menaxhmentit të monitoroj dhe 
menaxhoj rreziqet e mëdha dhe të siguroj që 
vendimet në lidhje me buxhetimin, planifikimin 
dhe mbledhjen e të hyrave janë bartur siç duhet. 
në i rekomandojmë komunës të konsideroj pikat si 
në vijim:  
• Implementimin e një sistemi të faturimit 
që përfshin detaje të përditësuara për paguesit, 
adresën e tyre të tanishme, historinë dhe normën e 
mbledhjes se të hyrave nga këta pagues. Qasje në 
informacion të tille duhet të kenë vetëm një numër 
të limituar përsonash dhe të autorizuar nga 
menaxhmenti. 
• Të vendosë dhe të kontrolloj nga qendra 
tarifat dhe normat e taksave në sistem në mënyrë 
që të llogarisë dhe gjenerojë automatikisht faturat. 
Ky gjenerim i faturave gjithashtu duhet të 
autorizohet dhe të rishikohet.  
• Të ekzistojë një lidhje automatike në mes 
të sistemit të faturimit dhe sistemit të kontabilitetit 
në mënyre që informacioni të procesohet  

X   
Jemi duke  bërë përpjekje që të 
instalohet një softuer, ku do të 
faturoheshin të gjitha ngarkesat 
për debitorët e Komunës; dhe 
që të egzistoj lidhja në mes të 
drejtorive që krijojn të hyra dhe 
të njëjtat të barazohen me 
kontabilitetin e organizatës 
buxhetore.  

Në këtë kontekst, të gjitha 
Komunat të cilat ballafaqohen 
problemin e  kësaj natyre, e 
kemi ngritur këtë çështje në 
takimet Kolegjiumit të  
Drejtorëve për Buxhet dhe 
Financa (KDBF), i cili 
funksionon në  përbërje të  
Asociacionit të  Komunave të  
Kosovës (AKK). Po ashtu, kemi 
kërkuar nga AKK-ja që në  
afatin sa më të shkurtër, duke  
bërë trysni te Ministria e 
Ekonomisë dhe Financave 
(MEF) për gjetur mbështetje e 
tyre, të tejkalojmë njëherë e 
përgjithmonë këtë parregullësi.  

 
Komuna është pajtuar me gjetjet 
tona. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi Komentet e Komunës 

Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 3 (vazhdim): 
automatikisht në librin kryesor të kontabilitetit.  
• Të ushtrojë barazime të rregullta midis dy 
sistemeve në përiudha të rregullta për të gjitha 
tipet e të hyrave. në rastet kur ka diferenca, ato 
duhet të hulumtohen dhe të zgjidhen brenda afatit 
të caktuar.  
• Te lidhen automatikisht zyra e faturimit 
me operacionet dhe të bëhen barazime të rregullta 
në mes tyre, për rastet ku faturimi direkt lidhet me 
sherbimet nga zyra operacionale. Kjo është 
veçanërisht e rëndësishme në rastet kur 
ekzekutohet një numër i madh i transaksionesh. 

   
 

  

Rekomandimi 4: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe 
pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plote me 
ligjet dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

    Nuk kemi pranuar përgjigjje nga 
Komuna. 

 

Rekomandimi 5: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe 
pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plote me 
ligjet dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

    Nuk kemi pranuar përgjigjje nga 
Komuna. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi Komentet e Komunës 

Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 6: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe 
pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plote me 
ligjet dhe kërkesat e rregulloreve lokale. 

 X  
• Ne pajtohemi me 

rekomandimin në lidhje 
me mungesën e 
përshkrimit të  punës në  
katër rastet e 
evidentuara nga ju; 

• Dy punonjësit me 
inicialet LT dhe XHS, 
nuk kanë  mundur të  
jenë  në  listat e pagave, 
sepse ata janë  larguar 
nga listat pas 
ndërprejres së punës: 
(XhS pas muajit 
Qershor 2010 dhe LH 
pas muajit Gusht 2010. 

• Përveç listave të 
pagave, Komuna 
shërbehet kryesisht me 
UOP-të si informacion 
primar rreth 
shpenzimeve për paga 
dhe mëditje, sepse  
përllogaritja dhe pagesa 
e tyre autorizohet  

Komuna është pajtuar pjesërisht.  
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi Komentet e Komunës 

Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 6 (vazhdimi): 
 

   
vetëm nga   
Departamenti përkatës i 
Ministrisë së 
Administratës Publike 
(MAP). 

• UOP-të nënshkruhen 
nga dy zyrtarë të 
organizatës buxhetore 
(Komunes),ndërsa 
zyrtari i tretë – Zyrtari 
autorizues i Thesarit 
është kompetencë 
qëndrore, prandaj 
konsiderojmë së kjo 
çështje duhet të 
adresohet tek niveli 
qëndror si parregullësi 
e tyre e bartur tek ne. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi Komentet e Komunës 

Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 7: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të konsideroje si me poshte:  
• Të mbaje një regjistër gjithëpërfshirës të 
pronës, objekteve dhe pajisjeve.  
• Te përfshije burime shtese në regjistrimin 
dhe vlerësimin e pasurive të Komunës. Përfshirja 
e vlerësuesve të pavarur dhe certifikuar është e 
rekomandueshme si praktika me e mire në raste të 
tilla. 
• Te beje numërimin e rregullt fizik për tu 
siguruar mbi ekzistencën e pasurive dhe kushteve 
të tyre dhe të barazojë rezultatet e numërimit me 
të dhënat në kontabilitet dhe regjistër. 
• Te beje përpjekje shtese në lidhje me 
konfirmimin e pronësisë dhe regjistrimin e 
patundshmërive. 

  X 
•   Komuna e ka mbajtur 
regjistrin e pronave, objekteve 
dhe pajimeve për Administratën 
Komunale dhe Shëndetësinë, 
duke përfshirë dokumentacionin 
përkates, informatat dhe 
statusin e pronës,  përpos 
pronave nga programi e 
Arsimit; 

•     Regjistrimi i pronës në fund 
të vitit 2010 është kryer nga 
komisioni i formuar me vendim 
të Kryetarit të komunës dhe për 
këtë egzistojnë raportet me 
shkrim; 

•     Komuna ka caktuar zyrtarin 
përkatës për regjistrimin e 
pasurive në SIMFK dhe se i 
njëjti është duke i përpunuar të 
dhënat në këtë sistem unik në  
nivel të  vendit. 

 

 

 

Komuna nuk është pajtuar me gjetjet 
tona. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi 

Komentet e Komunës Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 8: 
Ne rekomandojmë që Kryetari të sigurohet së 
Komuna do të ndërmarre hapa të mëtejshme për 
përmirësimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe 
pagesat dhe të jetë në pajtueshmëri të plote me 
ligjet dhe kërkesat e rregulloreve lokale. të gjitha 
përpjekjet duhet të behen që të gjitha pagesat të 
behen brenda vitit. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

Nuk kemi pranuar përgjigjje nga 
Komuna. 

 

Rekomandimi 9: 
Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që 
përgatitja e pasqyrave financiare të Komunës 
duhet të përmbajë procedura dhe mjete të 
përcaktuara për tu siguruar që informacioni i 
kërkuar është regjistruar, procesuar, përmbledhur 
dhe raportuar drejt në pasqyrat financiare.  
Ne lidhje me kompletesine e pagesave nga palet e 
treta, në rekomandojme që Komuna të marrë 
informacione nga Ministri të ndryshme të cilat 
kane regjistruar për këto pagesa, dhe të përditesoj 
regjistrat e saj. 

   Sistemi i Free-Balance 
(SIMFK-së) nuk mundëson që 
pagesat e bëra nga palët e treta 
të regjistrohen në këtë sistem, 
prandaj të dhënat e përfshira në 
pasqyra financiare janë 
prezantuar nga donacionet e 
palëve të treta të cilët kanë 
kontribuar në pasurinë e 
komunës. 

 

 

 

Komuna nuk e ka adresuar gjetjen 
mbi përgaditjen e pasqyrave 
financiare. 
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Rekomandimet Pajtohemi Pajtohemi 
pjesërisht 

Nuk  
pajtohemi 

Komentet e Komunës Komentet e KPMG-së  

Rekomandimi 10: 
Ne i rekomandojmë Kryetarit të Komunës që të 
konsiderojë krijimin e një Komiteti Auditimi me 
anëtarë që kanë eksperiencë të lidhur me 
raportimin financiar dhe kontrollin e brendshëm. 
Komiteti i Auditimit duhet të vendosë politika dhe 
procedura të duhura për të siguruar një standart të 
lartë ‘udhëheqje të korporatës’. Komiteti i 
Auditimit duhet të rishikojë statusin aktual dhe të 
propozojë veprime për përmirësime në sa më 
poshtë: 
• Kontabiliteti dhe proceset e raportimit 
financiar të Komunës; 
• Vlerësimi i sistemeve të kontrollit të 
brendshëm të implementuara nga Menaxhimi; 
• Proceset e auditimit të brendshëm dhe të 
jashtëm; 
• Përputhshmëria, raportimi dhe strukturat e 
kontrollit në gjithë Komunën të tilla që sigurojnë 
përputhje me kërkesat financiare, rregullatore dhe 
ligjore; 
• Plani i auditit të brendshëm dhe ndjekja e 
gjetjeve të auditit të brendshëm. 

   Drejtoria e Ekonomisë, 
Financave dhe Zhvillimit pas 
marrjes së  rekomandimit nga 
auditimi i vitit 2009, ka inicuar 
aktivitetin për  përgatitjen e të  
gjitha procedurave për  
themelimin e Komitetit të 
Auditimit. Në  këtë  kontekst, 
në kemi përpunuar si më 
poshtë: Ligji nr.03/L-128 Për 
Auditimin e Brendshëm; 
Udhëzimi Administrativ i MEF-
it nr.11/2010; Doracaku i 
Auditimit të  Brendshëm i 
MEF-it,  i publikuar në  dhjetor 
2008 dhe Model-Satuti i 
funksionimit të  Komiteti të 
Auditimit. Përpos përpunimeve 
të tilla, ende nuk e kemi 
themeluar këtë komitet në  
Kuvend, ngase jemi në  pritje 
për themelimin e disa 
komiteteve brenda Komunës, të 
cilat do të aprovohen nga 
Kuvendi. 

Komuna pajtohet me gjetjet tona.  
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Shtojca II. Llojet e ndryshme të Opinioneve të Auditimit të 
përdorura nga KPMG në Raportin Vjetor të Auditimit për 2010   

 (E shkëputur nga ISSAI 4000) 

9. Një opinion i auditimit normalisht është një format standard, ndërlidhur me pasqyrat financiare si 
tërësi, duke shmangur nevojën për të caktuar gjatësinë e saj por duke bartur sipas natyrës së saj një 
kuptim të përgjithshëm tek lexuesit sipas kuptimit të saj. Natyra e këtyre fjalëve do të ndikohet nga 
korniza ligjore të auditimit, por përbërja e opinionit duhet të tregoj qartë a është i pakualifikuar apo i 
kualifikuar, apo nëse është i kualifikuar në disa çështje të caktuara apo është opinion i kundërt 
(paragrafi 14), apo është mohim i opinionit (paragrafi 15). 

10. Një opinion i pakualifikuar jepet kur auditori është i kënaqur në të gjitha aspektet    

      materiale që:  

(a)  pasqyrat financiare janë përgatitur duke shfrytëzuar baza dhe politika të pranuara të  

      kontabilitetit të cilat janë zbatuar në mënyrë konsistonte (të qëndrueshme); 

(b)  pasqyrat janë në pajtim me kërkesat statusore dhe rregulloret relevante; 

(c)  pamja e paraqitur në pasqyrat financiare janë në përputhje me njohuritë e auditorit në  

       lidhje me entitetin e audituar;  

(d) është një shpalosje adekuate e të gjitha çështjeve materiale relevante për pasqyrat  

      financiare.  

11. Theksi i çështjeve. Në disa rrethana auditori mundet të konsideroj së lexuesi nuk do të kuptoj në 
mënyrë të duhur pasqyrat financiare nëse vëmendja është përqendruar në çështje të pazakonshme apo 
të rëndësishme. Si një rregull e përgjithshme, auditori kur jep një opinion të pakualifikuar kjo nuk i 
referohet ndonjë aspekti specifikë të pasqyrave financiare në opinionin e tij në rast së kjo mund të 
interpretohet gabimisht si opinion i kualifikuar. Me qëllim të shmangies së kësaj përshtypjeje, 
referencat që janë menduar si; nënvizim i çështjes; gjinden në paragrafët e ndara nga opinioni. 
Sidoqoftë, auditori nuk duhet të përdor nënvizimin e çështjes për të përmirësuar mungesën e 
shpalosjeve të duhura në pasqyrat financiare apo si alternativ, zëvendësim për kualifikim të opinionit.  

12. Auditori mund të mos jetë në gjendje të shpreh një opinion jo të kualifikuar kur ekziston një 
nga ato rrethana dhe në gjykimin e auditorëve, afektin e tyre është ose mund të jetë materiale për 
pasqyrat financiare: 

(a) Ka pasur limitime në fushëveprimin e auditimit; 

(b) Auditori konsideron që pasqyrat janë jo komplete apo çorientues apo ekziston një ndarje e 
pajustifikuar nga standardet e pranueshme të kontabilitetit; apo 

(c) Ekzistojnë paqartësi që ndikojnë në pasqyrat financiare.  

13. Opinioni i Kualifikuar. Aty ku auditori nuk pajtohet apo nuk është i sigurt në lidhje me një ose 
me tepër artikuj të veçantë në pasqyrat financiare e që janë materiale por jo edhe fundamentale në 
kuptimin e pasqyrave, duhet të jepet  një opinion i kualifikuar. Formulimi i opinionit normalisht 
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tregon një rezultat të kënaqshëm ndaj subjektit të audituar, sa i përket një pasqyre të qartë dhe 
koncize, të çështjeve të mospajtimit apo edhe të paqartësive që ngrisin opinion e kualifikuar.  

I ndihmon përdoruesit e pasqyrave nëse efekti financiar i paqartësisë apo edhe i mosmarrëveshjeve 
është përcaktuar nga ana e Auditorit edhe pse kjo nuk është gjithmonë praktike apo relevante.  

14. Opinioni i Kundërt. Aty ku Auditori nuk ka mundësi të jap një opinion mbi pasqyrat financiare 
në tërësi, për shkak të mosmarrëveshjeve që është aq thelbësore ngase e minon pozitën e prezantuar 
në vazhdim që opinioni që kualifikohet në aspekte të caktuara nuk do të jetë adekuat, atëherë jepet 
opinion i Kundërt. Formulimi i një opinioni të tillë e bën të qartë së pasqyrat financiare nuk janë 
prezantuar në mënyrë të drejtë, duke specifikuar qartë dhe në mënyrë koncize të gjitha çështjet e 
mosmarrëveshjeve. Përsëri, është një ndihmesë që efekti financiar mbi pasqyrat financiare përcaktohet 
aty ku duhet dhe është praktik.  

15. Mohimi i Opinionit. Aty ku Auditori nuk mund të jep opinion në lidhje me pasqyrat financiare, të 
marrë si tërësi për shkak të paqartësisë apo restrikcionit të fushëveprimit që është thelbësor që një 
opinion që është i kualifikuar në aspekte të caktuara nuk do të jetë adekuat, jepet opinion i kundërt. 
Formulimi i një opinioni të tillë e bënë të qartë që një opinion nuk mund të jepet, duke specifikuar në 
mënyrë të qartë dhe koncize të gjitha çështjet e paqarta. 

16. Është bërë zakon që ISA të ofrojnë një raport të detajuar për të plotësuar opinion në rrethana në të 
cilat është e pamundur të jepet një opinion jo i kualifikuar.  



 

 

 
 

Komuna Kaçanik 

Pasqyrat Financiare  
për vitin që mbaron më 31 Dhjetor 2010                                                                 

(me raportin e auditorit të pavarur bashkangjitur) 
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Komuna e Kaçanikut 
Neni 9. Pasqyra e pranimit dhe pagesave në para të gatshme 
për vitin qe mbaron me 31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 

   2010      2009      2008     

   
Llogaria e Vetme e 
Thesarit (‘LIVTh’)  

Pagesat 
nga palët 

e 
treta te 
jashtme 

 
Llogaria e Vetme e 
Thesarit (‘LIVTh’)    

Llogaria e Vetme e 
Thesarit (‘LIVTh’)   

   

Buxheti i 
Konsoliduar i 

Kosoves 
(‘BKK’) 

THV  

 

BKK  THV  

Pagesat 
nga palët 

e 
treta te 
jashtme  

BKK  THV  

Pagesat 
nga palët 

e 
treta te 
jashtme 

 Shënim  EUR ’000 
EUR 
’000  EUR ’000  

EUR 
’000 

EUR 
’000  EUR ’000  

EUR 
’000 

EUR 
’000  EUR ’000 

Pranimet                 
Ndarjet nga Fondi i Përgjithshëm  2  3,950  432   -     3,419 576  -  2,738 435  - 
Ndarjet nga Fondi me Qëllime të 
Dedikuara   -    -     -  -   -    -  

                   
-   

                
-    - 

Grantet e Përcaktuara te 
Donatoreve  3  -    22   -     -   68  -  -   112  - 
Pranimet tjera 4  -    -     327   - -  -  - -  - 
Totali i Pranimeve   3,950  454   327   3,419 644  -  2,738 547  - 
 
Pagesat                 
Operacionet                 
Pagat dhe Mëditjet 5  2,744 25  -     2,463 38  -  2,125 4  - 
Mallrat dhe Shërbimet 6  358 96  -     181 189  -  291 187  - 
Shërbimet Publike  7  71 16  -     45 35  -  84 30  - 
   3,173 137  -     2,689 262  -  2,500 221  - 
Transferet                 
Transferet dhe Subvencionet 8  -    61  -     -    79    -    -    76    -  
Shpenzimet Kapitale   -    -       -  -    -    -   -    -  
Prona, Ndërtesa dhe Pajisjet 9  777 256  -     730  303    -   238            250    -  
Pagesat tjera 10  - -  327   -  -    -    -   -    -  

Totali i Pagesave   3,950 454  327   3,419  644    -   
        

2,738  547    -  
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Komuna e Kaçanikut 
Neni 10. Raporti i ekzekutimit të buxhetit 
për vitin qe mbaron me 31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
 
   2010  2009  2008 

   

Buxheti 
fillestar 
(Ndarja)  

Buxheti Final 
(Ndarja)  Realizimi  Varianca  Realizimi  Realizimi 

   A  B  C  D=C-B  E  F 

 Shënim  EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000 
Hyrja e parasë se gatshme ne llogari te thesarit             
Tatimi 11  -  -  -  -  -  - 
Të hyrat vetanake 2010 12,28  549  515  316  (199)  355  435 
Të hyrat vetanake 2009 12,28  -  119  116  (3)  221  - 
Granti i përgjithshëm    3,830  3,981  3,950  (31)  3,419  2,738 
Grante the ndihma 13  -  30  22  (8)  68  112 
Pranime kapitale 14  -  -  -  -  -  - 
Fondi i privatizimit 15  -  -  -  -  -  - 
Tjera 16  -  -  -  -  -  - 
Pranimet totale te mbledhura për BKK-ne         4,379           4,645           4,404    (241)         4,063   3,285 
              
Daljet e parasë se gatshme nga llogarite e thesarit             
Pagat dhe mëditjet 17  2,621  2,788  2,769           (19)           2,501   2,129  
Mallrat dhe Shërbimet 18  371  458  454             (4)              370             478  
Shërbimet publike 19  81  93  87             (6)                80             114  
Transferet dhe Subvencionet 20  41  61  61             -                   79               76  
Shpenzimet kapitale 21  1,265  1,245  1,033         (212)           1,033             488  
Fondi i privatizimit 22                      -     -     -      -       -    -  
Shpenzime tjera  23  -  -  -   -    -    -  
Totali i pagesave i bere nga BKK nëpërmes te LlVTh 4,379  4,645  4,404  (241)  4,063  3,285 

Shumat ne kolonen (B) përfaqësojn alokimet aktuale të buxhetit. Totali i buxhetit përfundimtar (SIMFK) ishte 64 mijë EUR më shumë se alokimet aktuale më 
sipër prej EUR 4,645 mijë.



Komuna e Kaçanikut 
Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
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1. Politikat Kontabël 

a) Baza për Përgatitje te Pasqyrave Financiare 

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Kontabilitetit për 
Sektorin Publik (‘SNKSP’) Bazuar në Paranë e Gatshme Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të 
Bazuar në Paranë e Gatshme dhe me Udhëzimin Administrativ Nr. 16/2010 Raportimi Vjetor i 
Organizatave Buxhetore. 

Politikat kontabël janë aplikuar në mënyrë konsistente gjatë gjithë periudhës raportuese.  

b) Entiteti raportues 

Pasqyrat financiare janë për një entitet në sektorin publik: Komuna Kaçanik (“Komuna”).  

Komuna nuk operon me llogarinë e saj bankare. Qeveria ushtron funksionin e thesarit qëndror që 
administron shpenzimet me para te gatshme që bën Komuna gjatë gjithë vitit financiar. Këtij 
funksion i referohemi si “Llogaria e Vetme e Thesarit” ose “LlVTh”. Pagesat e bëra për Komunën në 
këtë llogari janë të shpalosura në kolonën e Llogarisë së Thesarit ne Pasqyrën e Pranimeve dhe 
Pagesave me para të gatshme si dhe pasqyrat tjera financiare. 

c) Pagesat nga palët e treta 

Komuna përfiton nga mallrat dhe shërbimet e blera në emër të saj si rezultat i pagesave me para të 
gatshme nga palët e treta gjatë periudhës raportuese. Pagesat e bëra nga palët e treta për Komunën 
nuk përbëjnë pranime ose pagesa me para të gatshme por Komuna është përfituese e tyre. Komuna 
prezanton ndaras pagesat sipas burimit në Pasqyrën e Pranimeve dhe Pagesave me para të gatshme si 
dhe pasqyrat tjera financiare.  

d) Monedha raportuese 

Monedha raportuese është Euro. 

e) Pranimet dhe Pagesat 

Pranimet (Të hyrat) njihen në momentin kur kalojnë në kontrollin e Qeverise. Këtu përfshihen paratë 
e transferuara në LlVTh në Bankën Qëndrore të Kosovës (“BQK”), paratë e mbajtura në llogaritë e 
bankave tregtare dhe që presin për tu transferuar në llogarinë e thesarit në BQK dhe paratë e 
mbledhura nga zyrtarët e komunës që presin për transferim në llogarinë e thesarit ne BQK.   

Perveq pagesave nga palet e treta (shih piken 1c me lart), pagesat (Shpenzimet) njihen sapo paguhen 
nga llogaria e Buxhetit të Konsoliduar të Kosovës (BKK).  

f) Transferet 

Shumat janë transferuar tek pranuesit legjitimë në pajtim me mandatin operues dhe autoritetin e 
Komunës. 

g) Buxhetet  

Informacioni i paraqitur në buxhetin fillestar, të rishikuar dhe atë përfundimtar është publik dhe 
burimi primar për këtë informacion është si më poshtë: 
• Buxheti fillestar është aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-177  
• Buxheti i rishikuar është aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-218 
• Buxheti përfundimtar është përfshirë në Sistemin Informativ të Menaxhimit Financiar të Kosovës 

dhe është publikuar si pjesë e pasqyrave financiare të konsoliduara të Qeverisë së Kosovës. 

 

 



Komuna e Kaçanikut 
Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
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2. Ndarjet e Fondit të Përgjithshëm 
 
Klasifikimi ekonomik  2010  2009 2008 
 BKK 

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Pagat dhe mëditjet 2,744 25 2,769 2,501 2,130 
Mallrat dhe Shërbimet 358 88 446 362 477 
Shërbimet Publike 71 16 87 80 112 
Subvencionet dhe transferet           -    61 61 79 76 
Shpenzimet Kapitale 777 242 1,019 973 378 
Totali 3,950 432 4,382 3,995 3,173 

3. Grantet e Përcaktuara të Donatorëve 

 2010 
EUR ’000 

 2009 
EUR ’000 

2008 
EUR ’000 

Pagat dhe mëditjet -                   -                   -  
Mallrat dhe Shërbimet 8                  8                   -  
Shërbimet Publike -                   -                   -  
Subvencionet dhe transferet -                   -                  1  
Shpenzimet Kapitale 14                 60              111  
Totali 22                 68              112  

4. Pranime tjera 

 
Pranimet tjera gjatë vitit 2010 përfaqësojnë pagesat nga palët e treta për investime kapitale, ndërtime 
të rrugëve dhe struktura të tjera kapitale. Totalet nga palët e treta janë detajuar më poshtë: 
 

 2010 
EUR ’000 

 2009 
EUR ’000 

2008 
EUR ’000 

   - - 
Renovimi i rrugës Cardak – Kaçanik i Vjetër   211  - - 
Ndërtimi i shkollës fillore në Begrance 26  - - 
Renovimi i rrugës Magjistralja – Biqec – Nika 9  - - 
Ndërtimi i qendrës sportive ne Biqec 9  - - 
Ndërtimi i ulëseve në stadiumin e qytetit “B. 
Begunca” 32 

 
  

Zhvillimi i bujqësisë  40  - - 
Totali 327   - - 
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Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
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5. Pagat dhe mëditjet  

Përshkrimi  2010  2009 2008 
 BKK      

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali  

EUR ’000 
Totali  

EUR ’000 
Pagesat nga FKK      
Neto pagat 2,301  25  2,326  2,115 1,799 
Tatimi në të hyra personale 80  -    80  70 63 
Pagesa e kontributit pensional nga 
punëdhënësi 132  -    132  119 99 
Pagesa e kontributit pensional nga 
i punësuari 132  -    132  119 99 
Pagesat për Sindikata -0.10% te 
0.50%  10  -    10  9 7 
Pagesat e punës jashtë orarit -    -    -    - 8 
Dietat per ushqime 26 - 26 - - 
Pagesat ditore të parlamentareve 
dhe të punës së komisioneve 63  -    63  69 54 
 2,744  25  2,769  2,501 2,129 
Pagesa nga Granti      
Pagat me orar të plotë - - -   
Pagesa për punë jashtë orarit -    -    -    - - 
Pagesat e kontraktuara -    -    -    - - 
 -    -    -    - - 
               Totali 2,744  25  2,769  2,501 2,129 



Komuna e Kaçanikut 
Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
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6. Mallra dhe Shërbime 

Përshkrimi  2010  2009 2008 
 BKK      

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali  

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Pagesat nga FKK      
Shpenzimet e udhëtimit mbrenda 
vendit             2            -                2  

                 
2  

                 
2  

Shpenzimet e udhëtimit jashtë 
vendit              8              2            10  2  6  
Shërbimet e telekomunikimit              5              1              6  3  7  
Shërbimet kontraktuale           40            15            55  37  44  
Kompenzimet për vendime  
gjyqësore            -              -              -    1  1  
Mobiljet dhe pajisjet ma pak se 
1000 €             7            -                7  

                 
3 

                
17  

Furnizim ushqim dhe pije              7            14            21  14  13  
Paisje tjera              7              1              8  9                -   
Derivate për gjenerator           13              2            15  11  30  
Kompjuter më pak se 1000 €             6            -                6  2  -    
Shpenzimet tjera              -    -  15  
Lënda djegëse           44              1            45  51  48  
Furnizim per zyre            53              7            60  48  54  
Avancat             -        -       -    
Makinë fotokopjuese              1            -                1  3  -    
Mirëmbajtja dhe riparimet e 
automjeteve              9            -                9  16  7  
Shpenzimet e internetit            -              -              -    1  1  
Furnizimi pastrimi             8              1              9  9  10  
Furnizim me veshmbathje              2              1              3  2  6  
Furnizime mjeksore              3            -                3  9  17  
Naftë për ngrohje qëndrore            36            10            46  29  81  
Shpenzimet e reprezentacionit              1            -                1  16  8  
Sherbime te ndryshme shëndetsore            12            -              12      1  -    
Shërbime teknike              1              1              2  -    -  
Shpenzime për anëtarsim              1            -                1  1  3  
Karburant për vetura            28              6            34  30  29  
Regjistrimi dhe sigurimi i 
automjeteve              7              1              8  6  5  
Mirëmbajtja e ndërtesave            31              9            40  22  47  
Mirëmbajtja e infrastrukturës 
rrugore              1              1              2  5  4  
Mirëmbajtja e teknologjisë 
informative            -              -              -    1  -    
Mirëmbajtja e mobiljeve dhe 
paisjeve              2            -                2  3  7  
Reklamat dhe konkurset              4              3              7  4  -  
Botimet e publikimeve              1              3              4  12  8  
Shpenzime për informim publik             6            -                6  8  8  
Shërbimet e arsimit dhe trajnimit             -    -    -    
Avans për udhtime zytare            12              9            21  -  -    
Balanca e bartur në faqen tjetër        358           88         446  361  478  
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Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
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6.   Mallra dhe Shërbime (vazhdim) 

Përshkrimi  2010  2009 2008 
 BKK      

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
Balanca e bartur nga faqja 
paraprake         358             88          446  361  478  
Pagesa nga Granti      
Shpenzimet e udhetimit             -                -                -    4  - 
Sherbimet e telekomunikcaionit             -                 2               2            4  - 
Sherbimet e kontraktuara             -                 6               6  - - 
Mobiljet dhe paisjet             -                -                -    - - 
             -                 8               8  8  -  
Total         358             96          454  370  478  

7. Shërbimet komunale 

Përshkrimi  2010  2009 2008 
 BKK      

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali  

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Shpenzimet komunale të paguara 
nga FKK 71 16 87 80 114 
Shpenzimet komunale të paguara 
nga grantet - - - - - 
Totali 71 16 87 80 114 

8. Transferet dhe subvencionet  

Përshkrimi  2010  2009 2008 
 BKK 

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
Pagesat nga FKK      
Subvencionet - - - - - 
Subvencionet për entitetet publike - 11  11  37 36 
Subvencionet për entitetet jo-
publike - 20  20  30 23 
Pagesat për përfituesit individual - 25  25  12 17 
Transfere tjera - 5  5  - - 
Pensionet invalidore - -  -  - - 
Pensionet ose ndihmat sociale - -  -  - - 
Pagat për invalidët e luftës - -  -  - - 
Pagesat për familjet e viktimave të 
luftës - -  -  - - 
Pensionet e përkohshme te Trepçës - -  -  - - 
 - 61 61 79 76 
Pagesat nga Grantet      
Subvencionet      
Subvencionet për entitetet publike - - - - - 
Subvencionet për entitetet jo-
publike - - - - - 
Pagesat për përfituesit individual - - - - - 
 - - - - - 
Totali - 61  61  79 76 
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9. Prona, Objektet dhe Pajisjet 

Përshkrimi  2009  2008 2007 
 BKK 

EUR ‘000 
THV 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Totali 

EUR ’000 
Pagesat nga FKK      
Toka - 2 2 - - 
Ndërtesat 64  74  138  18  114  
Ndërtimi i rrugëve 389  81  470  631  159  
Sistemi i ujit dhe i hedhurinave 62  50  113  93  -  
Sistemi i furnizimit me ujë 100  -    100  6  37  
Energjimi, gjenerimi, bartja dhe furnizimi 38  -    38  54  -  
Makineria -    -    -    152  45  
Kapitale tjera 124  35  158  19  23  
 777  242  1,019  973  378  
Pagesat nga Grantet      
Ndërtesat  -    -    -    -  -  
Ndërtimi i rrugëve  -    7 7 60  110  
Sistemi i ujit dhe i hedhurinave  -    7 7 -  -  
Sistemi i furnizimit me ujë -    -    -    -  -  
 -    14 14 60  110  
Totali 777 256  1,033  1,033  488  

 

10. Pagesa tjera 

Nuk ka pasur pagesa te jera gjate vitit 2010. 

  
2010 

Amount 

Description Donator EUR ’000 
Renovimi i rrugës Cardak – Kaçanik i Vjetër   Ministria e Transportit dhe Post 

Telekomunikacionit (MTPT) 211 
Ndërtimi i shkollës fillore në Begrance Ministria e Arsimit, Shkences dhe 

Teknologjise  (MASHT) 26 
Renovimi i rrugës Magjistralja – Biqec – Nika Caritas 9 
Ndërtimi i qendrës sportive ne Biqec Caritas 9 
Ndërtimi i ulëseve në stadiumin e qytetit “B. 
Begunca” 

USAID 
32 

Zhvillimi i bujqësisë  Heifer Kosova 40 
Total  327  

 

 



Komuna e Kaçanikut 
Neni 11. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
 
 
 

10 

11. Tatimi 

 

  

2010 
Buxheti 
fillestar 2009 2008 

% e 
totalit 

% e 
ndryshimit 

Përshkrimi Shënim EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 2010 nga 2009 
       
Doganat 11.1 - - - - - 
Administrata tatimore 11.2 - - - - - 
Tatime tjera 11.3 - - - - - 
Totali  - - - - - 
 

12. Të hyrat vetanake  

  2010 2009 2008 % e % e 

Përshkrimi Shënim EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
totalit 

2010  
ndryshimit 

nga 2009 
Të hyrat nga tatimi administrativ 12.1 185 105                                

 
192                          

 
36% 77% 

Të hyrat nga dënimet-gjobat  1 80                                 
 

98                          
 

0% -99% 
Të hyrat nga licencat për reklama   - -                                  

 
24                          

 
0% 0% 

Të hyrat nga licencat e shërbimeve   - -                                  
 

5                            
 

0% 0% 
Të hyrat nga licencat për 
shfrytëzimin e pyjeve 

 
2 

11                                  
11 

7                            
8 0% -84% 

Të hyrat nga qiraja e hapsirës 
publike  

 
28 18                                   

-                          
- 6% 49% 

Të hyrat nga lejet e ndërtimit   32 17                                  
17 

-                          
 

6% 89% 
Të hyrat nga shitja e sherbimeve  - -                                  

 
5                            
 

0% 0% 
Të hyrat nga participimi  - -                                  

 
-                          
 

0% 0% 
Të hyrat nga inspektimet  1 2                                    

 
2                            
 

0% -29% 
Të hyrat nga taksa e biznesit  - 18 - 0% -100% 
Të hyrat nga planet gjeodezike   12 20                                  

20 
-                          
 

2% -42% 
Të hyrat nga shfrytëzimi i tokës  10 -                                 

 
38                          

 
2% 100% 

Të hyrat nga tatimi  në pronë  190 150                                
 

-                        
 

37% 27% 
Të hyrat nga lejet komerciale   14 - - 3% 100% 
Të hyrat nga qerdhja   26 -                                  

 
-                          
 

5% 100% 
Të hyrat  tjera   1 3                                    

 
139                          

 
0% -63% 

Të hyrat nga viti i kaluar  - -                                  
 

-                          
 

0% 0% 
Të hyrat nga shërbimet 
shëndetsore  

 
13 

                              
21 

                          
- 2% -40% 

Të hyrat nga sherbimet  publike  - - 36 0% 0% 
Totali   515 445 546 100% 16% 
Të hyrat vetanake nga viti i 
kaluar 29 119         250         139   
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12.1  Të hyrat vetanake – Të hyrat Administrative Tatimore 

  2010 2009 2008 
Përshkrimi  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
Taksat nga regjistrimi i 
veturave          37                   34 - 
Taksat nga lejet e vozitjes           2                    4            -    
Taksat nga dokumentet e 
udhëtimit          -    -           -    
Pjesëmarrja në tender           4                    3  - 
Taksa rrugore          -                     -              -    
Çertifikatat e ofiqarisë (lindjes, 
martesore, vdekjes etj.)          39                   37  - 
Dokumentet e tjera ofiqarie           28                   27            -    
Autentifikimi i dokumenteve të 
ndryshme          19  -           -    
Gjobat  e gjykatës          45  - - 
Gjobat  e ekonomisë së  pyjeve           11  -           -    
Rikthimi i taksave të gjykatës          -     - - 

Totali       185                105                -  

13. Grantet dhe Ndihma    

 2010 2009 2008 
Përshkrimi EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Lekaj-Doganaj - 5 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Topall-Soponicë - 7 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Topall-Soponicë - 7 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Trima-Manve dhe Prushve - 6 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Qardak-K. i Vjetër - 19 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Trima-Manve dhe Prushve - 1 - 
Participimi i komunitetit 
Lagjës Shorr-Zharkë-Bicaj - 18 - 
Participimi i komunitetit 
Glloboqicë-Kub.i rrugëve-R.Luma - 3 - 
Mjetet e Bankës Botërore për arsim 8 16 - 
Participimi i komunitetit 7 9 112 
Ndërtimi i trotuarit në rr."Vëllezërit 
Çaka" në Kaçanik ( me LOGOS-in ) 7 - - 
Totali 22 91            112  
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14. Pranimet Kapitale 

  Fitimet nga shitja 
  2010 2009 2008 

Natyra e aseteve  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
Infrastruktura  - - - 
Punishtja  - - - 
Pajisjet  - - - 
Totali  - - - 

15. Fondi i privatizimit 

  Fitimet nga privatizimi 
  2010 2009 2008 

NPSH  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
     
POE #1  - - - 
POE #2  - - - 
POE #3  - - - 
POE #4  - - - 
POE #5  - - - 
Totali  - - - 

16. Tjera 

  2010 2009 2008 
Natyra e pranimit  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
     
Depozitat e lojës së lotarisë  - - - 
Depozitat e Komisionit 
Regulativ  - - - 
Depozitat e ADD  - - - 
Depozitat e Odës Speciale  - - - 
Totali  - - - 
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17. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket pagave 

Zvogëlimi në pagesat aktuale për pagat dhe mëditjet në shumë prej EUR 19 mijë krahasuar me buxhetin filletar 
shpjegohet me zvogelimin e meditjeve të Delegatëve të Asamblesë në krahasim me ato të planifikuara. 
 
18. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket mallrave dhe shërbimeve  
 
Zvogëlimi në pagesat aktuale për mallëra dhe shërbime në shumën prej EUR 4 mijë krahasuar me buxhetin final 
shpjegohet me faturat/detyrimet e bartura në vitin 2011 si pasojë e vonesës së lëshimit të faturave nga ana e 
furnitoreve. 

19. Driferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket shpenzimeve komunale 

Zvogelimi në pagesat aktuale për shpenzimeve komunale në shumën prej EUR 6 mijë krahasuar me buxhetin 
final shpjegohet me faturat/detyrimet e bartura në vitin 2011 si pasojë e vonesës së lëshimit të faturave nga ana 
e kompanive publike.  

20. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për transfere dhe subvencione  

Nuk ka diferenca materiale në mes të buxhetit final dhe shumave aktuale.  

21. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket investimeve kapitale 

Zvogëlimi për EUR 212 mijë për investime kapitale është si pasojë e disa projekteve të pafinalizuara gjatë 2010.  

22. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket fondeve të privatizimit  

Nuk kishte buxhetim apo pagesa për fondet të privatizimit në 2010. 

23. Diferenca ndërmjet pagesave dhe buxhetit final për sa i përket pagesave të tjera 

Nuk kishte buxhetim apo pagesa të tjera për vitin 2010.
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Neni 12.  
24. Obligimet raportuese sipas LMFPP 
 
 

Nr Departamenti Nr i 
punëtorëve 
në Ligjin e 
buxhetit 
03/L-177 

Numri i 
punetoreve 
sipas 
buxhetit te 
rishikuar  

Nr aktual i punëtorëve 
në fillim të 2010 

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2010 

    Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar 
të plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

1 Zyra e Kryetarit  18  17 17 -    17  -    
2 Administrata  24  25 24 -    25  -    
3 Buxheti dhe Financa  17  17 16 -    17  -    
4 Shërbime Publike dhe 

Emergjencë 25  26 23 -    26  -    
5 Bujqësi,Pylltari dhe 

Zhvillim Rural 4  12 4 -    12  -    
6 Planifikim Urban dhe 

Mjedis 14  13 13 -    13  -    
7 Shëndetesia dhe 

Mirëqënia Sociale 115  115 114 -    115  -    
8 Arsim dhe Kultura 567  567 573 -    572  -    

 Totali 784  792 784  -    797  -    
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Neni 13.   

25. Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara të organizatës buxhetore  
 

a. Të dhënat sipas SIMFK 
 

Nr 

Nr. i 
Urdhër 
Blerjes 

Shuma e 
urdhër 
blerjes 

Kodi 
ekonomik Përshkrimi Furnitori Shuma e paguar në EUR 

Shuma e pranuar (Mallrat e 
pranuara) 

Shuma e 
papaguar 
në EUR  

         
         
         
         

 
Detajet  e kërkesave në pikën a, janë prezentuar në tabelën në pikën b më poshtë. 
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Neni 13.   
17. Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara të organizatës buxhetore (vazhdim)  

    b.Detyrimet e tjera 
 

Nr 
Data e 
faturës 

Numri i 
faturës 

Kodi 
ekonomik 

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 

Shuma 
EUR’000 

1 31.08.2010 2010/1043 14220 30.09.2010 Infopress Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.835  
2 30.09.2010 2010/1216 14220 31.10.2010 Infopress Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.909  
3 31.10.2010 2010/1295 14220 30.11.2010 Infopress Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.752  
4 30.11.2010 2010/1418 14220 30.12.2010 Infopress Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.538  
5 17.08.2010 708/10 14220 16.09.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.116  
6 14.09.2010 807/10 14220 13.10.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.116  
7 30.09.2010 869/10 14220 29.10.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.116  
8 16.10.2010 969/10 14220 15.11.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.087  
9 22.11.2010 1026/10 14220 21.12.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.116  
10 30.11.2010 1066/10 14220 29.12.2010 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.116  
11 30.12.2010 1187/10. 14220 29.01.2011 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.232  
12 30.12.2010 1266/10 14220 29.01.2011 Epoka e Re Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.348  
13 15.10/2010 073/10 14210 14.11.2010 Zyra e Kryeministrit Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.078  
14 12.11.2010 073/11 14210 11.12.2010 Zyra e Kryeministrit Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.078  
15 03.12.2010 073/12 14210 02.01.2011 Zyra e Kryeministrit Publikime Mungesë e mjeteve financiare 0.078  
16 01.09.2010 09/10. 13480 30.09.2010 Asoc.i Komunave Kosovës Anëtarësia për TM-3 Mungesë e mjeteve financiare 0.594  
17 12.11.2010 09/10. 13480 11.12.2010 Asoc.i Komunave Kosovës Anëtarësia për TM-4 Mungesë e mjeteve financiare 0.594  

18 30.11.2010 180-A/010 13780 29.12.2010 NTP "Shkëndija Petrol" Karburante për vetura-DBPZHR Mungesë e mjeteve financiare 
                                              

0.160  



Komuna e Kaçanikut 
Neni 12 - 18. Shpalosja e shënimeve  
31 Dhjetor 2010 
(Shumat në mijë EUR, vetëm nëse përmendet ndryshe) 
  
 

17 

Neni 13.   

25. Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara (vazhdim) 

b. Detyrimet tjera 

Nr 
Data e 
faturës 

Numri i 
faturës 

Kodi 
ekonomik 

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 

Shuma 
EUR’000 

19 23.12.2010 199-A/010 13720 22.01.2011 NTP "Shkëndija Petrol" Naftë për Nxemje Qëndrore Mungesë e mjeteve financiare 2.240  

20 31.12.2010 203-A/010 13780 30.01.2011 NTP "Shkëndija Petrol" 
Karburante për vetura-
DBPZHR Mungesë e mjeteve financiare 0.221  

21 31.12.2010 204-A/010 13780 30.01.2011 NTP "Shkëndija Petrol" Karburante për vetura Mungesë e mjeteve financiare 1.221  
22 20.09.2010 77/KK 13610 19.10.2010 Shtypshkronja " ERA " Matrial zyre Mungesë e mjeteve financiare 0.185  
23 24.12.2010 95 13610 23.01.2011 Shtypshkronja " ERA " Matrial zyre Mungesë e mjeteve financiare 0.510  
24 08.11.2010 115/10-E 13460 07.12.2010 Instituti i Mjekësisë së Punës Shërbimet e rengenit Mungesë e mjeteve financiare 0.144  

25 28.10.2010 
10-210-05-
1096 14010 27.11.2010 Delfini L.T.D Antifreez Total Upra - 37 Mungesë e mjeteve financiare 0.048  

26 02.12.2010 80/600186. 13460 31.12.2010 
Instituti Kombëtar i 
Shëndetësisë Analiza kimike e ujit të pijes Mungesë e mjeteve financiare 0.250  

27 24.11.2010 71/210 13460 23.12.2010 Syri i Shqiponjës, Sh.pk. 
Sig.i objektit fizikë M-
11/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.750  

28 21.12.2010 78/2010 13460 20.01.2011 Syri i Shqiponjës, Sh.pk. 
Sig.i objektit fizik M-
12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.750  

29 30.09.2010 101/2010 13133 29.10.2010 Merkatori, Sh.a. – Gjilan 
Transporti nxënësve të  
hendikepuar Mungesë e mjeteve financiare 0.176  

30 31.10.2010 118/10 13133 30.11.2010 Merkatori, Sh.a. – Gjilan 
Transporti nxënësve të  
hendikepuar Mungesë e mjeteve financiare 0.176  

31 30.11.2010 128/10 13133 29.12.2010 Merkatori, Sh.a. – Gjilan 
Transporti nxënësve të  
hendikepuar Mungesë e mjeteve financiare 

                                              
0.176  

32 23.12.2010 138/10 13133 22.01.2011 Merkatori, Sh.a. – Gjilan Transporti nxënësve  Mungesë e mjeteve financiare  0.156                                            
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Neni 13.   

25. Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara (vazhdim) 

b. Detyrimet tjera 

Nr Data e faturës 
Numri i 
faturës 

Kodi 
ekonomik 

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 

Shuma 
EUR’000 

33 24.11.2010 99/10 14310 23.12.2010 Restaurant MANI Drekë për arsimtarët e Komunës Mungesë e mjeteve financiare 2.290  
34 02.11.2010 93/10 14310 01.12.2010 Restaurant MANI Dreka Zyrtare Mungesë e mjeteve financiare 0.074  
35 24.11.2010 o2/2010 14310 23.12.2010 Restaurant BENI Dreka zyrtare Mungesë e mjeteve financiare 0.092  
36 02.12.2010 03/2010 14310 31.12.2010 Restaurant BENI Dreka zyrtare Mungesë e mjeteve financiare 0.038  
37 03.12.2010 04/2010 14310 02.01.2011 Restaurant BENI Dreka zyrtare Mungesë e mjeteve financiare 0.110  

38 14.12.2010 0018356 13133 13.01.2011 
Zjadin Zenuni-Taxi, 
Gabrricë Transport i nxënesve 

Mungesë e mjeteve financiare 
0.300  

39 30.04.2010 04/2010 13133 29.05.2010 
Gurana Tours, 
NSHT - Hani Elezit 

Transp.nxënesve Kashan-
H.Elezit 

Mungesë e mjeteve financiare 
0.280  

40 31.05.2010 05/2010 13133 30.06.2010 
Gurana Tours, 
NSHT - Hani Elezit 

Transp.nxënesve Kashan- 
H.Elezit 

Mungesë e mjeteve financiare 
0.280  

41 31.06.2010 06/2010 13133 30.07.2010 
Gurana Tours, 
NSHT - Hani Elezit 

Transp.nxënesve Kashan- H. 
Elezit 

Mungesë e mjeteve financiare                                               
0.280  

42 06.01.2011 4989074 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.280 
43 06.01.2011 4989073 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 1.466 
44 06.01.2011 5031858 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.189 
45 06.01.2011 5006552 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.068 
46 06.01.2011 4982673 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.039 
47 06.01.2011 4987565 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.003 
48 06.01.2011 4985147 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.045 
49 06.01.2011  4980797  13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.004 
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Neni 13.       
25. Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara (vazhdim 
           b. Detyrimet tjera     

Nr Data e faturës Numri i faturës 
Kodi 
ekonomik 

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 

Shuma 
EUR’000 

50 06.01.2011 4981515 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.005 
51 06.01.2011 5031857 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-012/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.168 
52 06.01.2011 5000049 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.008 
53 06.01.2011 4996911 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.003 
54 06.01.2011 4992969 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.042 
55 06.01.2011 4990476 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.003 
56 06.01.2011 4989072 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.637 
57 06.01.2011 4997833 13210 21.01.2011 KEK Rryma për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.003 
58 01.01.2011 24481 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.084 
59 01.01.2011 24327 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.005 
60 01.01.2011 24317 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.012 
61 01.01.2011 24145 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.029 
62 01.01.2011 24506 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.049 
63 06.01.2011 24254989/2011 13250 21.01.2011 PTK Telefonia fikse për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.529 
64 06.01.2011 24282945/2011 13250 21.01.2011 PTK Telefonia fikse për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.008 
65 06.01.2011 242829432011 13250 21.01.2011 PTK Telefonia fikse për M-12/2010 Mungesë e mjeteve financiare 0.008 

66 21.01.2011 4984328 13210 04.02.2011 KEK 
Rryma për Shtepinë e Kulturës 
DFE-9012469 Mungesë e mjeteve financiare 2.551 

67 01.01.2011 201696 13220 15.01.2011 NKP "LYPETENI" Uji për Shtepinë e Kulturës Mungesë e mjeteve financiare 0.251 
       Totali 23,098 
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Neni 14. 

26. Huat dhe Avancat e pa arsyetuara 

 
   2010 
Data e 
lëshimit CPO No. Qëllimi EUR ’000 
   - 
Totali  - 

 
 
Neni 15. 

27. Përmbledhja e Aseteve jo-financiare në posedim të organizatës buxhetore  

 
 2010 2009 2008 
Klasifikimi i aseteve EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
    
Toka 19,254            19,252             19,252  
Paisje   356                328                 317  
Automjete  252                252                 252  
Inventari i punës 117                117                 117  
Ndërtesa jo rezidenciale  5,196              4,967               4,677  
Struktura tjera ndërtimore  152                152              -     
Ndërtimi i rrugëve  7,178              6,702               4,954  
Kapitale tjera  431                344                 258  
Ujësjellës 107                    7                    -     
Kanalizimi 1,517              1,397               1,285  
Totali 34,560           33,518            31,112  

 
  2010 
ID Kategoria Kategoria EUR ’000 
  - 
  - 
  - 
Totali  - 
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28. Të arkëtuashmet (e përdorur për organizatat që mbledhin të hyra) 

Data e 
faturës UNIREF 

Kodi 
Economik Përshkrimi 

Data për 
pagesë       Debitori Shuma 

N/A KAE2K1111111111P 4011 Tatimi në Pronë 31.12.2010 
Tatim 
paguesit 516 

N/A 
KAE4F1111111111R. 5006 

Licencat e 
Bizneseve 31.12.2010 Bizenset 44 

N/A KAU8G1111111111R. 50407 Qeraja 31.12.2010 Qeramarrësit 45 
Total      605 

  

29. Përmbledhja e të hyrave vetanake të bartura 

   2010  2009  2008 
   EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000 

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar  
                        

119       250             139  
Të hyrat vetanake të pranuara në ketë vit sipas 
shënimit 12  

                        
515   445              546  

Totali ne dispozicion për ndarje ne vitin aktual  
                        

634    
            

695              685  
 Pagat dhe Mëditjet (25)  (38)              (4) 
 Mallrat dhe Shërbimet (88)  (181)           (187) 
 Shërbimet publike (16)  (35)             (30) 
 Transferet dhe subvencionet (61)  (79)             (76) 
 Shpenzimet kapitale (242)  (243)           (138) 
 Tjerat -     -   - 
 Totali i pagesave ne 2010 (432)  (576)           (435) 
 Shuma e bartur  202  119  250 

 
 
Neni 16. 

30. Detyrimet kontingjent   

 
    2010 2009 2008 

Natyra e detyrimeve kontingjente   
Arsyeja për 

detyrime  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 
    - - - 
    - - - 
    - - - 
    - - - 
Totali    - - - 
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Neni 17  

31. Harmonizimi i Ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit 

   
Përshtatjet e Autorizuara nga Ligji mbi Menagjimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë (‘LMFPP’)     

  

Ndarja 
Fillestare 
Buxhetore 

Ligjin Nr. 03/L-
105) 

Ndryshimet 
sipas Nen29 
Ligji 03/L-

048 

Ndryshimet 
sipas Nen.30 

Ligji 03/L-048 

Ndryshimet 
sipas Nen.31 
ligji 03/L-048 

Ndryshimet ne 
THV  

Ndarjet finale 
te buxhetit 
SIMFK (a)  

Ndryshimet e 
buxhetit 
fillestar 

Kategoria e ndarjes  EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000 EUR ’000  EUR ’000  EUR ’000 
Hyrjet           
Tatimimi  - -  - -  -   -   - 
Granti i pergjithshem  3,830 -  -  196 -    3,981  4% 
Të hyrat vetanake   549 -  -  -  (34)  515  -6% 
Të hyrat vetanake 2009  -    -    -    -    119   119  100% 
Grantet dhe ndihmat  -  -  -  -  -    -   0% 
Pranimet Kapitale  -  -  -  -  30   30  100% 
Fondi I Privatizimit  -  -  -  -  -    -   0% 
Tjera  -  -  -  -  -   -   0% 
Totali  4,379 -  -  196 115  4,645  6% 
Daljet           
Pagat dhe mëditjet  2,621 -    -    140 27  2,788  6% 
Mallrat dhe shërbimet  371 -    -    (5) 92  458  23% 
Shërbimet publike  81 -    -    1 11  93  15% 
Transferet dhe subvencionet  41 -    -    -    20  61  49% 
Shpenzimet Kapitale  1,265 -    -    15 (35)  1,245  -2% 
Fondi I privatizimit  -    -    -    -    -     -   0% 
Tjera  -    -    -    -    -     -   0% 
Totali  4,379 -    -    151 115  4,645  6% 

Shumat në kolonën (a) perfaqësojnë alokime aktuale të buxhetit. Totali i buxhetit përfundimtar (SIMFK) ishte 34 mijë EUR më shumë se alokimet aktuale më sipër.
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           Raporti i ekzekutimit të Buxhetit 

Përshkrimi 

 Buxheti fillestar 
Ligji Nr 03/L-177 

Buxheti 
përfundimtar 

SIMFK 

Pagesat Ndryshimet 
ne % 

Ndryshimet 
ne % 

A  b  c d e=(d-b)/b  f= (d-c)/c 
Gjithsejtë pagesat 1+2+3+4      4,379        4,645      4,404  1% -5% 
Pagesat nga Granti i Përgjithshëm 1      3,830        3,981      3,950  3% -1% 
Rrogat dhe Pagat        2,621         2,762        2,744  5% -1% 
Mallrat dhe Shërbimet          366            361          358  -2% -1% 
Shpenzimet Komunale            75              75            71  -5% -6% 
Subvencione dhe Transferet            -                -              -    0% 0% 
Investimet Kapitale               768                 783          777  1% -1% 
Pagesat nga të hyrat vetanake 2010 2         549           515         316  -42% -39% 
Rrogat dhe Pagat            -                -              -    0% 0 
Mallrat dhe Shërbimet              5              55            55  1000% -1% 
Shpenzimet Komunale              6               6              4  -32% -32% 
Subvencione dhe Transferet            41              40            40  -2% 0% 
Investimet Kapitale          497            414          217  -56% -48% 
Pagesat nga të hyrat vetanake 2009 3           -             119         116  100% -2% 
Rrogat dhe Pagat  -    27  25  100% -5% 
Mallrat dhe Shërbimet            -                27            25  100% -6% 
Shpenzimet Komunale            -                33            33  100% 0% 
Subvencione dhe Transferet            -                11            12  100% 5% 
Investimet Kapitale            -                21            21  100% -1% 
Pagesat nga Grantet e Percaktuara 4           -               30           22  100% -26% 
Rrogat dhe Pagat            -                -                   -    100% 0% 
Mallrat dhe Shërbimet            -                 8              8  100% 0% 
Shpenzimet Komunale            -                -              -    100% 0% 
Subvencione dhe Transferet            -                -              -    100% 0% 
Investimet Kapitale            -                22                14  100% -35% 

 
Shumat në kolonën (c) përfaqësojnë alokimet aktuale të buxhetit. Total i buxhetit perfundimtar (SIMFK) ishte 34 mijë EUR më shumë se alokimet më sipër.
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Raport i Pagesave sipas Programeve 

    
Zyra e 

kryetarit Administrata 
Buxheti dhe 

financa 
Gjithsej 
Pagesat 

Pagesat Totale 1+2+3+4 1,637  2,201  566  4,404  
Pagesat nga Granti i 
Përgjithshëm 1 1,319  2,099  532  3,950  
Rrogat dhe Pagat  463  1,855  426  2,744  
Mallrat dhe Shërbimet  127  154  77  358  
Shpenzimet Komunale  33  21  17  71  
Subvencione dhe Transferet  -     -     -     -    
Investimet Kapitale  696  69  12  777  
Pagesat nga të hyrat vetanake 
2010 2 239  68  9  316  
Rrogat dhe Pagat  -     -     -     -     
Mallrat dhe Shërbimet  20  30  5  55  
Shpenzimet Komunale  -     4  -     4  
Subvencione dhe Transferet  21  15  4  40  
Investimet Kapitale  198  19  -     217  
Pagesat nga të hyrat vetanake 
2009 3 65  26  25  116  
Rrogat dhe Pagat  -     -     25  25  
Mallrat dhe Shërbimet  32  1  -     33  
Shpenzimet Komunale  3  9  -     12  
Subvencione dhe Transferet  5  16  -     21  
Investimet Kapitale  25  -     -     25  
Pagesat nga Grantet e 
percaktuara 4 14  8  -    22  
Rrogat dhe Pagat  -     -     -     -     
Mallrat dhe Shërbimet  -     8  -     8  
Shpenzimet Komunale  -     -     -     -     
Subvencione dhe Transferet  -     -     -     -     
Investimet Kapitale  14  -     -     14  
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Raport i Pranimeve sipas Programeve 
 

  

 
 
 
 

Pershkrimi  Kodi  A
dm

in
is

tr
at

a 

B
uj

qe
si
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B
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ti 

dh
e 
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 P
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Sh
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A
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i d
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ku
ltu
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Sh
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m

et
 

pu
bl

ik
e 

T
ot

al
i 

Taksa e regjistrimit të biznesit 50006 -       -       26     -       -       -       -       -       26  
Tatksa për parkingjet publike 50008 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Taksa për Regj. e Automjeteve 50001 -       -       37     -       -       -       -       -       37  
Taksa per ndarjen fizike të planit të 
qytetit 50504 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Taksa komunale për Leje ndërtimi 50009 -       -       -       -       32     -       -       -       32  
Taksa e regjistrimit të trashëgimisë 50011 -       -       -       16     -       -       -       -       16  
Taksa e ndërrimit destinimit të tokës 50012 -       10     -       -       -       -       -       -       10  
Taksa e çertifikatave të lindjes 50013 34     -       -       -       -       -       -       -       34  
Taksa për çertifikata të vdekjes 50015 -     -       -       -       -       -       -       -       -  
Taksa e çertifikatave të kurorëzimit 50014 5     -       -       -       -       -       -       -       5  
Taksa  për  verifikimin e 
dokumenteve të ndryshme 50017 -    -       -       -       -       -       -       -       -  
Taksa administrative për fletëkërkesë 50019 1     -       3     8     -       -       -       -       12  
Taksa e pjesëmarrjes në tender 50020 4     -       -       -       -       -       -       -       4  
Gjobat nga inspektorati 50104 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Gjobat tjera 50107 -       -       -       -       -       1     -       -       1  
Licenca për gurëthyes e minjera 50203 -       -     -       -       -       -       -       -       -  
Pranimi teknik i lokaleve 50205 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Pëlqimet Sanitare 50501 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Qëraja - Vendosja objekteve tregtare 50407 -       -       -       -       28     -       -       -       28  
Drunj 50403 -       13     -       -       -       -       -       -       13  
Përdorimi i pronës publike 50405 -       -     -       -       -       -       -       -       -  
Qëraja nga objektet publike 50408 -       -       -       -       -       -       -       -       -    
Taksa-Çertif.mjeksore (Patent-Shofer) 50024 -       -       -       -       -       2     -       -       2  
Participimet në shëndetësi 50409 -       -       -       -       -       13     -       -       13  
Participimet në arsim-kulturë 50409 -       -       -       -       -       -       14     -       14  
Aktivitete në terren për matje të 
vendit 50504 -       -       -       12     -       -       -       -       12  
Respekt.Planit Urbanistik-Insp.Sanitar 50503 -       -       -       -       -       1     -       -       1  
Inspektimi Higjeniko - Sanitar 50507 - - - - - 1 - - 1 
Tatimi në Pronë 40110 - - 190 - - - - - 190 
Gjobat e Trafiku 50101 - - - - - - - 19 19 
Gjobat e Gjykatës 50102 - - - - - - - 45 45 
Totali   44     24     256     35     60     18     14     64     515     
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Pagesat nga Fondi i Konsoliduar i Kosovës (FKK) dhe Te Hyrave Vetjave (THV) 
 
         Klasifikimi Ekonomik 

       

Rrogat 
dhe 

Mëditjet 

Mallrat 
dhe 

Shërbimet 
Shpenzimet 
Komunale 

Subvencionet 
& Transferet 

Shpenzimet 
Kapitale Totali 

   
   

 K
la

sif
ik

im
i f

un
ks

io
na

l 

        
Mbrojtja Sociale 25  -     -     -    -     25  
Shërbimet e Përgjithshme 
Publike 288  151  2  24  543  1,008  
Mbrojtja -     -     -     -     -     -    
Rendi dhe Siguria Publike -     -     -     -     -     -    
Çështjet /mardhënjet 
Ekonomike 28  133  54  3  371  589  
Mbrojtja e Mjedisit -     -     10  -    40  50  
Çështjet e Banimit dhe 
Komunitetit 147  -    6  1  5  159  
Shëndetësia 426  29  -     3  11  469  
Rekreacioni,kultura dhe 
Religjioni -     -     -     12  29  41  
Arsimi 1,855  133  15  18  20  2,041  
TOTALI 2,769  446  87  61  1,019  4,382  

 
Pagesat nga Grantet e Përcaktuara 
 
 Klasifikimi Ekonomik 

       

Rrogat 
dhe 
Mëditjet 

Mallrat 
dhe 
Shërbimet 

Shpenzimet 
Komunale 

Subvencionet 
& Transferet 

Shpenzimet 
Kapitale Totali 

   
   

K
la

sif
ik

im
i f

un
ks

io
na

l 

             
Mbrojtja Sociale -    -    -    -    -    -    
Shërbimet e Përgjithshme 
Publike -    -    -    -    14  14  
Mbrojtja -    -    -    -    -    -    
Rendi dhe Siguria 
Publike -    -    -    -    -    -    
Çështjet /marrëdhënjet 
Ekonomike -    -    -    -    -    -    
Mbrojtja e Mjedisit -    -    -    -    -    -    
Çështjet e Banimit dhe 
Komunitetit -    -    -    -    -    -    
Shëndetësia -    -    -    -    -    -    
Rekreacioni,kultura dhe 
Religjioni -    -    -    -    -    -    
Arsimi -    8  -    -    -    8  
TOTALI -    8  -    -    14  22  
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Neni 18. Ligji Nr. 03/L-221.  
Raporti i masave të ndërmarra dhe të propozuara në lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e Auditorit 
Gjeneral për vitin 2009 
 
Nr Rekomandimi ose 

Gjetja 
Masa të ndermarra ose 

te propozuara 
Afati për 

implementim 
Efekti 

1 Pasqyrat Financiare 

Nuk ka gjetje për 
pasqyrat financiare te vitit 
2010 Per PF 2010 N/A 

2 Menaxhimi i Pronave 

Kemi filluar regjistrimi e 
pronës në  2011 ne  Free 
Balance 

Deri më 31 
Dhjetor 2011 N/A 

3 Të Hyrat 
Ende mungon softueri 
unik për këtë I përhershëm N/A 

4 Shpenzimet 
Janë përmirësuar 
kontrollet e brendshme I përhershëm N/A 

5 Auditimi i Brendshëm 

Janë shqyrtuar dhe 
përgatitur procedurat e 
brendshme. 

Miratimi në KK 
në 2011 N/A 
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